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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS -
PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE SUPERVISION DE OBRA: SALDO DE OBRA:
“RECONSTRUCCION DE LA AV. CULPON DESDE AV. CHICLAYO HASTA AV. PERU

PROLONGACION AV. JORGE CHAVEZ DESDE AV. MEXICO HASTA CALLE CAROLINA Y
CALLE SAN FERNANDO DESDE CALLE ANTENOR ORREGO HASTA AV. CHICLAYO DEL
DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ PROVINCIA DE CHICLAYO - LAMBAYEQUE” CUI

2455123

En el Distrito de la Municipalidad Distrital de Jose Leonardo Ortiz, a las 09:30 horas del 26 de
agosto del 2024, se instalo en la Subgerencia de Logistica de la Municipalidad Distrital de Jose
Leonardo Ortiz, los integrantes del comite de seleccion, designados mediante RESOLUCION DE
GERENCIA MUNICIPAL N° 000182-2024-MDJLO/GM [593-3], de fecha 09 de julio del 2024,
para llevar a cabo la conduccion del PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA
ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS-PRIMERA CONVOCATORIA para la supervision de la
obra: SALDO DE OBRA: “RECONSTRUCCION DE LA AV. CULPON DESDE AV. CHICLAYO
HASTA AV. PERU PROLONGACION AV. JORGE CHAVEZ DESDE AV. MEXICO HASTA
CALLE CAROLINA Y CALLE SAN FERNANDO DESDE CALLE ANTENOR ORREGO HASTA
AV. CHICLAYO DEL DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ PROVINCIA DE CHICLAYO -
LAMBAYEQUE” CUI 2455123, conformado por el PRESIDENTE LIC. SEGUNDO P. MONJE
FERNANDEZ con DNI: 43089161, PRIMER MIEMBRO ING. FRANZ WILINTONG MONTEZA
VILLALOBOS con DNI: 44752920 y el SEGUNDO MIEMBRO ING. RICHARD WAGNER
CHICANA ELERA con DNI: 72961844, para iievar a cabo en acto privado la ADMISIBILIDAD,
EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO;

El presidente del Comite de Seleccion, luego de verificar el Quorum respective de acuerdo con
el Art. 28 del Decreto Supremo N° 071-2018-PCM, da por iniciado el presente acto privado, de
acuerdo con el Art. 36 del D.S. N° 108-2020-PCM.

En este estado se procedid de acuerdo con la normatividad vigente, a VERIFICAR EL
REGISTRO DE PARTICIPANTES en el sistema electrdnico de contrataciones del Estado
(SEACE), en cumplimiento a Io dispuesto en el Art. 36° del Reglamento del Procedimiento
Especial de Contratacion Publico para la Reconstruction con cambios aprobado mediante D.S.
N° 108-2020-PCM.

PRIMERO: El presidente del Comite de Seleccion, revisa el listado inscrito en el SISTEMA
SEACE, en el orden en que se registraron en conformidad a Io dispuesto en el articulo 36° del
mencionado reglamento siendo el numero total de registrados 19 participantes, de conformidad
al siguiente detalle:

Nro. Tipo
proveedor RUC/Codigo Nombre o Razon Social

Fecha de
registro en el
procedimiento

Estado

1 Proveedor
con RUC 10013197402 SARDON CRUZ FREDDY

ANGEL 20/07/2024 Valido
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2 Proveedor
con RUC 10164300370 CASUSOL PEREZ

OSWALDO JOSE 17/07/2024 Valido

3 Proveedor
con RUC 10167869667 COBENAS BALLES MARIO

JAVIER 13/07/2024 Valido

4 Proveedor
con RUC 10167886707 LIZA MORI WALTER 16/07/2024 Valido

5 Proveedor
con RUC 10175354374 MONTALVAN BERNAL

WALTER JAVIER 14/08/2024 Valido

6 Proveedor
con RUC 10182119178 GARCIA CERNA

ALFREDO SEGUNDO 14/08/2024 Valido

Proveedor
con RUC 10267222849 BUSTAMANTE MARRUFO

LUCIO 12/07/2024 Valido

8 Proveedor
con RUC 10457763471 CARLOS DE LA CRUZ

JUAN LUIS 21/07/2024 Valido

9 Proveedor
con RUC 10738038717 BARBOZA HUANGAL

GESLEY 12/08/2024 Valido

10 Proveedor
con RUC 20479631094 JK & L CONTRATISTAS

GENERALES SAC 14/08/2024 Valido

Proveedor
con RUC 20482530592 CONSTRUCTORA JHAD

S.A.C 12/07/2024 Valido

12 Proveedor
con RUC 20487625656 HARPER INGENIEROS

S.A.C 16/07/2024 Valido

13 Proveedor
con RUC 20487876578 Q YQCONSULTORESY

EJECUTORES S.A.C 12/07/2024 Valido

14 Proveedor
con RUC 20494986320

CONSULTORIA,
CONSTRUCTORA Y
PROVEEDORES EN

GENERAL PALES S.A.C.

14/08/2024 Valido

15 Proveedor
con RUC 20532076774

H & H CONSULTORIA EN
INGENIERIAY *

CONSTRUCCION S.A.C.
17/07/2024 Valido

16 Proveedor
con RUC 20561379476

MADEV INGENIEROS &
CONTRATISTAS

GENERALES SAC
15/07/2024 Valido

17 Proveedor
con RUC 20601187761

CABANILLAS Y FLORES
INGENIEROS SOCIEDAD

ANONIMACERRADA
13/07/2024 Valido

18 Proveedor
con RUC 20602692567 R2 STUDIO DE

ARQUITECTURA S.A.C. 16/07/2024 Valido

19 Proveedor
con RUC 20602698409 CONSTRUCTORA A & G

GROUP S.A.C. 16/07/2024 Valido

20 Proveedor
con RUC 20602842445

CONSTRUCTORA OBRAS
Y PROYECTOS PRISMA

S.A.C.
15/07/2024 valido

21 Proveedor
con RUC 20603947909

CONSTRUCTORA &
CONSULTORA AVANTI

PERU S.A.C
14/08/2024 Valido

22 Proveedor
con RUC 20604942480 COLLANTES

CORPORACION S.A.C 17/07/2024 Valido
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SEGUNDO: En dicho ACTO PRIVADO, los participantes que presentaron sus ofertas son los
siguientes:

fntiifad ronrooante
Homtndatura
Nm.de oxiwkatona
06jeto de oontraratifrt

Devripaar:dd abjeto

Niimero de <ontratacion

MUMCIPAUDAD DISTRUBL DEJOSE LEONARDO ORTIZ
RK-RROC4-202UCJLO1CS-1
1
CansdtonadeObra
SUPERVISION DELA CBRA: RECONSTRUCCION CE LA AV. CULPON CES3E AV. CHICUYO MASTA AV. PERU PROLONG. AV. JORGE CHAVS DESOS AV. MEXICO
HASTACA. CAROLINA Y CA SAN FERNANDO DESCE CA. ANTEHCR CRREGO HAS TA AV. CHCLAYO. DEL DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTC. FRCWiCIA DE
CrtCLAYO. LAMBAYEQUc $90 CUI 2455123
M.OJOSeLORRZ.»J4-m

Besqueda &propuetCM

EHado de registry

EKado de la jwjpuesta

* Poster

v

1 20487876578 Q Y Q COHSULTORES Y OLLVIORES SJt.C 15/08/2024 22:42:» 20487870578 15/03/2034 22:43:42 Etwiado Vaddo o 2
2 3W!841445 CnHSORClO SUI*RVI5OP PRISMA 15/08/2024 >9:40:26 2061)7847445 15/08/7024 19:45:31 •'^do ValMo ^JL
3 2M0769St(W CONSORCIO SUPERVISOR M&F 15/08/2024 2fc5«:46 70602696405 15/08/2024 21:18:56 Eiwdo '/aado
4 1OL673867O7 UMMORI WALTER 15/03/2024 2358:22 10167866702 15/08/2024 23:59:03 Eiwiado valMo
5 20604942480 CONSORCIO COLLANIESCORPORACIOM 15/08/2024 21:18:15 20604542460 — — Borradw no ewiado '/alido e
6 10I643W370 CASUSOt PEREZ OSWALDO JOSE 15/08/2024 23:26:21 101643OO37C 15/08/2024 23:27:35 Eiwiado Vafelo °z
2 1O7KO3O2I7 CONSORCIO SUPERVISOR SION 15/08/2024 16:0733 107330)717 15/08/2024 18^9:43 fewiado V4lida

rags&smnraKt !re$3iads'-e:sK:uiii’Pijra'.i

TERCERO: Acto seguido se procedib a la apertura de las propuestas de los postores presentes
para la verification de la documentation de presentation obligatoria y requisites de admisibilidad
en confcrmidad a Io dispuesto en el articulo 36° y 37° del D.S. N° 108-2020-PCM, con el siguiente
resultado.

DOCUMFNTOS DE PRESENTAQUN OBLIGATORIA

NOMBREO
RAZON SOCIAL

DEL POSTOR

a) Documento
que acredite la
representation

de quien
suscribe la

oferta

b) Declaration
jurada de
datos del

poster con
indicacidn del

correo
electronico al

que se Ie
notifiquen las
actuaciones

del
procedimiento
de seleccion y
la ejecucion
contractual
(Anexo N° 1)

•

c)Declaracion
jurada de

acuerdo con
el literal b)

del articulo 37
del

Reglamento.
(Anexo N’ 2)

d)Declaracion
jurada que
acredite el

cumplimiento
del

requerimiento,
segun el

numeral 3.1.
del Capitulo III
de la presente

section.
(Anexo N° 3)

e) Oferta
Econdmica.
(Anexo N° 4)

f) Carta de
compromise

de
presentation y
acreditacion
del personal
especialista y
equipamiento
conforme Io

senalado en el
requerimiento,

segun Io
previsto en el
numeral 3.1

del Capitulo III
de la presente

section.
(Anexo N° 5)

g) Contrato de
Consorcio con

firmas
legalizadas,

detallando el
porcentaje de
obligaciones

de cada
consorciado.
Este contrato

debe
presentar el
contenido

minimo segun
el (Anexo N#

6)

CONDICION

QYQ
CONSULTORES Y

EJECUTORES
S.A.C.

SI NO NO NO NO NO NO
NO

ADMITIDACUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CORRESPONDS

CONSORCIO
SUPERVISOR

PRISMA

SI SI SI SI SI SI SI
ADMITIDA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONSORCIO SI NO NO NO NO NO SI NO
SUPERVISOR M&T CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA

LIZA MORI SI NO NO NO NO NO NO NO
WALTER CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CORRESPONDE ADMITIDA
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CONSORCIO
COLLANTES

CORPORACION

NO NO NO NO NO NO NO NO
ADMITIDACUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CASUSOL PEREZ SI NO NO NO NO NO NO NO
OSWALDO JOSE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CORRESPONDE ADMITIDA

CONSORCIO SI NO NO NO NO NO SI NO
SUPERVISOR SION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:

//. . . podian realizar la actuation que resultara pertinente. a efectos de ponera consideration
del area usuaria de la Entidad la modificacidn de dicha information; situation que solo tenia
lugar hasta antes de la integration de las Bases, pues una vez que estas quedaban
inteqradas constituian las reqlas definitivas del proceso de contratacion y no podian ser
cuestionadas en ninquna otra via, ni modificadas por autoridad administrative alquna, bajo
responsabilidad del Titular de la Entidad. conforme a Io dispuesto en el articulo 59 del
anterior Reglamento. . .//

1) Q YQ CONSULIORES Y LJLCUTCRES S.A.C.

Que, la oferta del poster no ha cumplido con la documentacion del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admision de la oferta, especfficamente el ANEXO N° 1 (Folio
11), ANEXO N° 2 (Folio 13), ANEXO N° 3 (Folio 15), ANEXO N° 5 (Folio 17 y 22),
ANEXO N° 4 (Folio 1 de la Oferta Economica) ANEXO N° 10 (Folio 28 y 29) y el
resto de las paginas que conforma la oferta. Sin embargo, el ANEXO N° 4, no es
subsanable y las demas declaraciones juradas, formates o formularies previstos en
las bases que conforman la oferta no han side debidamente firmados por el poster
(firma manuscrita), del representante legal, FERNANDO QUIROZ AYASTA, es decir
su firma ha sido pegada, tai como s« evidencia en les anexos, respectivarnente.

En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado.
no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Asimismo, la RESOLUCION N° 2011-2019-TCE-S1, en la que textualmente se
concluyo Io siguiente: “en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de seleccion cuya presentacion
de ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa Io
siguiente: "las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el poster
(firma manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el poster.

Por Io expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
consorcio presento como parte de su oferta documentos que no han sido
suscritos porsu representante, siendo uno de ellos el documento que contiene
el precio de la oferta, para el cual la normativa de contratacion publica no permite
la subsanacion precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el
consorcio adjudicatario no ha cumplido con presentar el arexo N° 6 - precio de la
oferta, conforme a Io establecido en las bases integradas en la normativa aplicable”
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“consecuencia, de manera concordante con Io dispuesto en el literal b) del numeral
128.1 del articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este
extremo el recurso de apelacion interpuesto por el impugnante y, por su efecto,
revocar ei otorgamiento de la buena pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario,
cuya oferta debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:
Sumilia:

"(...) s/ b/en resulta subsanable consignarla firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, asi como en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el
Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la
subsanacion de aquel documento al no estar permitido por la normativa de
contratacion publica."

Numeral 19;
En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma
expresa que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes
pegadas" de la firma de su Gerente General, queda claro que aquti no ha cumplido
con presentar su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases
integradas, pues al haber implantado el sello y la firma de su Gerente General,
previamente escaneados, en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se
confirma que aquel no firmd ni sello fisicamente los referidos documentos
(textualmente de la RESOLUCION N' 2377-2019-TCE-S2)

Numeral 2?

Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de
omision de la firma, se permite la subsanacion de las ofertas; sin embargo, en el
caso del Anexo N° 6 (oferta economica) solamente es posible subsanar la rubrica y
la foliacion, mbs no la firma del representante legal del poster.

Numeral 25

En tai sentido, aun cuando el articulo 60 del Reglamento establece que, en el caso
del Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omisidn de la foliacion y la
rubrica, ello es para que se vise dicho documento, mas no para permitir que se firme
el mismo.

Numeral 26

En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante
legal Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, as! como las Declaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene el
precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacion de aquel documento al
no estar permitido por la normativa de contratacibn publica, por Io que, incluso ante
una eventual subsanacidn de la documentation presentada, se tendria por resu/tado
la no admision de la oferta del Adjudicatario.
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Adicionalmente la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 senala
textualmente:

///...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de
contrataciones del Estado, a efectos de que los metodos de contratacibn que
esta preve cumplan con su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento
de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la
realizacion de formalidades no esenciales; ha previsto la posibilidad de que
las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de determinados
supuestos. Tales supuestos obran resenados en el articulo 60 del
Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4
se senala que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta
economica puede subsanarse la rubrica y la foliacion. La falta de firma
en la oferta economica no es subsanable. ///

ANEXO N’ 1

OECLARAClON JURADA DE DATOS DEL POSTOR
Senores
COMIT£ DE SELECCldN
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACI6n PU8LICA ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Preserve -
El que se suscribe, FERNANDO QUIROZ AYASTA, representante legal de Q&Q
CQNSU’^ORES Y EJECUTORES S.A c w-ntincado con ONI N* 17415760, con pnde"
Kiurntc i-n ’ocaiidad ne uhiefayo En la Ficha IN“ 11154259 AsientOi N* B7CC2 y 80003
DECLARO SAJO JURAMENTO que la siguiente informacibn se r-ujeta a la vardad:

NomCre, Deno.nin^cidn o Razdn
Social: QiQ CONSULTSRES Y EJECUTORES S.A.C

CALLE TUPAC’aMARU N* 760 CERCADO (A 3 CUADRAS
DomiciKo Legal: DE COLISEO. ORILLA DE SEOUIA*-FERREKIAFE-

FERRERAFE-LAMBAYEQUE
RUC: 20487875578 | Tel6fano(s): | 962577949 [
Correo electronica: qyqconsuitores y ejecutcres@hotmall.com

Asimismo, autorizo a que se me notifiquo al correo electronic© consignado en la presents
Declanacidn Jurada todas las actuaciones del procedimiento de seleccidn y de la ejecucion
contractual, no siendo necesaria acreditar el acuse de rectbo.

Jose Leonardo Ortiz. 15 de agosto del 2024-

Q&Q CONSULTORES Y EJECUTORES 3.A.C.
Mg. Fornando Quiroz Aya&ta

ONf N* 17416/60
Rapr>*«nla»ta» Legal

DOMICIUO: CALLE TUPAC AMARU N* 750-DISTRITO Y PROVfNCIA FERRENAFE- DEPARTA.MENTO LAMBAYEQUE
CELULAR OE CONTACTO: 962577943 CORREO;

Fuente: Folio N° 11 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N* 3 g
DECLAHAClOH JUHADA §

(ART. 52 DEL REGLAMENTO SE LA LEY DE COHTRATACIOWES DEL ESTADO)
LU

SpAmor
COMire DC SELECClON
PROCEDIMIENTO DE CONTRATAClON PIJ3LICA ESPECIAL H* 004-2024 MOJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Ptesente. •

Mediants el prcsenlo el sustain. poster y/o Roprn-.rnlnnte Laqal <ln QAQ CONSULTQHE3
Y EJSCIITORES S.A.C.. declare b, jn jvrwnuute.

1 • No loner impedimenta para scr partlclpanln, poster y conlraliMn contermo al arttaite 11
del TUO de Io Loy

2,- Conoco, accpln y so someto a las bases y documenteddol procodimtenlo

3.- Cs rosponsablo do la voracidad do las documantos o intarmacten quo prosoma

4.- No habct Incumdo y sc obliga a no incumr an ados do comipcten, asl como rcspetar el
principle do integridad.

5.- Se coranromcte a manlener su oferta y/o perfecoonar el contralo en case de resultar
favornddo con la buena pro.

Josd Leonardo Ortiz, 15 da agosto oel 2024

OSO CONSULTORfS Y EJeCUTORCS SAC.
Mg. famandQ Qulzaz Aymta

ON1N* I74157W
Rcp<q»rnlaal# Leg«i

OOMldlB: CALLE TUPAC AUARUIP 7M- DISTRITO Y PRCVIHCtA FERRESAFE - DEPARTAMEHTO LAMDATEQUE
CELULAR DE COIITACTO: 942577943 CORREO: nyq coniisllorw ».ejecul««»dhc4mjil.c«n

Fuente: Folio N° 13 de la Oferta Tecnica
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RUC: 20487878678

ANEXO N’3

DECLARACldN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCE

Sc(teres
COMITt DE SELECCldN
PROCEOIMIENTO DE CONTRATACldN PUBLICA ESPECIAL N* 0O4-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA

Presente. •

Es grata diriglrmo a usted. para hacor do su conocimlonlo quo luogo do habor
examinado las bases y domAs documenlos del procedimionto do la roforonaa y.
conociondo lodos bs alcanccs y las condlcioncs dotailadas on dldios documenlos. ol
poster quo suscribe ofroce el sorviclo do consultorla do obra: SUPERVISION DE LA
CSRA: SALDO DC OURA: “RECONST..JCClON DE LA AV. CULPON OESDE AV.
CHICLAYO HASTA AV. PERU PROLONGAClOfl AV. JORGE CHAVEZ DESDE AV.
MEXICO HASTA CALLE CAROLINA Y CALLE SAN FERNANDO DESDE CALLE
ANTENOR ORREGO HASTA AV. CHICLAYO DEL DISTRITO DE JOSE
LEONARDO ORTIZ PROVINUIA UE CHICL‘.Y” - uAMBAYEQUE” CUI 2455123, de
conformidad con los leminos do Referenda quo so indican en el numeral 3.1 del
Capitulo III de la secdon espedfica da las bases y los documentes del procedimiento.

Jose Leonardo Ortiz, 15 lie agoslo del 2024

OW COHSULTORES Y EJECUTORES SAC.
Ma. Famando Oulroi ApXa

PHiirmtsTai
Rcpr««tntanU Lag»l

oowrajo' CALLE TUPAC AMARUH' 7W- OrSTRnO Y PROVINCE FERRERAFE - DEPARTAMEHTO LAUBAYEOUE
CELULAR DE COHTACTO: 912577M9 CORREO; <nq con»u«MM_»|«ulore»tfPamail.can

Fuente: Folio N° 15 de la Oferta Tecnica
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RUC: 20487876578
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ANEXO N“ 05

CARTA COMPROMISO DE PRESENTAC1ON Y ACREDITACION DEL PERSONAL
ESPECIALISTA Y DEL EQUIPO REQUERIDO PARA LA PRESTAClON DEL SERVICIO

^7
03
Ooo
E
03o
cou

Senores
COMITY DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATAClON PUBLICA ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Presente.-

<x tfje&n con'Mdcracidn,

Mediante al presents el suscrito, poster y/o Representanle Legal de Q&Q
CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C., en caso de resultar ganador de la buena
pro. conforms los requisites senalados en el numeral 3.1 del Capltulo III de la seccidn
especifica de las bases y los documentos del procedimiento, me comprometo a
presenter para la susuipcion del contrato;

1. Los documentos que acrediien la experiencia del Personal especialista
requeridos para la ejecudonde la prestacion del servicio-

2. Los documentos que acreditan el equipamieruc neccsario para la ejecucidn de
la pxstacidn del servidc.

Jose Leonardo Ortiz, 15 de agosto del 2024

qaa CONSULTORES Y EJECUTORES SAC.
Mg. Fernando Quiroz Ayasta

DNI N* 17415760
Representanle Lsgat

D0MICIUO: CAILSTUPAC AMARUN*7M- DISTRITO V PROVINCE FERRENArE-DEPARTAMENTO LAMBAYEQUE
CELULAR DE CONTACT©: 962577949 CORREO: qycLconsullocesjfjqecutore^hotnna&wm

Fuente: Folio N° 17 de la Oferta Tecnica
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ANKXO^nS

CARTA COUPROMISO Dr PRFSSHTACldH Y aCW DHAGiOM DFL PFRlOHAL
ESPECIALISTA Y DEL EQUIPO REOUEmOO PARA LA PRFRFAOdH DEL AFRVICIO

o
TJ
03
0»
E

SfAw**
COMITt DE SCLECCIGN
PROCEDIMIEWTO DE CONTRATACldM PUm iCA ESPECIAL H* M4 MM MD1I OC1 t
CONVOCATORIA
I'tmcnis*.
On omulorMJAn.

Modlartlo H pmwnto <>l uitrnlo, pottot yin Rcj-mwi'arto >1» 0*0
CONSULTORCS Y CJCCUT0RC3 3A,C„ cn M«o -1» tnuAv Qan*!* do k» hmca
pro. cnnlnnno tot rrqwHUlo* ccAaWos cn clmwoal 1 I i!d CaprluM HI do la w'Yc
rspocifira de las bases y Ins doamonUH del p<tx««lr" "nbi tc uwnprrm“ln a
nrrsmbu para ta suM»i|od<> d<"! contmlo

1. los docwwilos gw »aod>>n la mpencwM d"! Peewvtf
requendos para la c;rt»fO6n da la p<oslat>i>n del 'ohvx^

2 Los documents quo aorCiLin cl oquoanurnio nccn'-irto pom u "i "•ikVo in
i* pieMatainOel MPaoU

Jos6 Leonardo Ortiz. '5 do agosto del 2024

owokmioui a LltCUTOaU iac.
U0 1«rur*M 0uro< Ay*U»

0MH* IMII1W
I*oal

O0MCU0 CAI IF TWAC AUARUH" IW - DrtTRHO r W0V91CUHMD!AH - MPARTAUfNIO U.Mi»nOJ8
CUULMI OE COKTACTO HlSOMi C0IW0:on «««>«1».. t

Fuente: Folio N° 22 de la Oferta Tecnica
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AHEXO H“ 4
OFERTA ECONOMICA

Sei!ores
Comite de seleccion
PROCEDIMIENTO OE CONTRATACldN PUBLICA ESPECIAL N* 004-2024-MOJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Fr^n^e.-
Es grate cnginne a usted. para hace de su conocmierlo que, de acuerdo con las cases, m cfcra coxtemica es la
siguierte:

OESCRIPCIdH 3H.OB'ETC TARJFA
UJWTARIA OFCHTADA OFERTA ECONOMIC'

SUPERVISION (Tarifas) Si 31,543.85

S/126.199.40
(C1ENT0 VEINT1S&3

MIL CiENTO NOVENTA
Y NUEVE CON 40/100

SOLES)

UQUIDACION DE 08RA (30 DIAS CALENOARIOj

S/3.500.00
(VEINT1SIETE MIL

TRESCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO
CON 75/100 SOLES)

TOTAL

S/134,599.40 (CENTO I
TREINTA Y CUATRO
MIL SE1SCIENTOS

NOVENTA Y NUfcVE i
CON 40/100 SOLES) i

El valor referencal ha side calculado al mes de OCTUBRE del 2023.

La oferta economics incluye lodos los tributes, seguros. transports, inspecciones. oruebas y. de
ser el caso. los costcs latorales corrforme la legislation vigente, asi ccmo cuaiquier otro
nonceplo que puada tener incidentia sobre el costo del servitio de consultoria de obra a
contratar excepto la de aqueilos postores que gocen de alguna exoneration legal, no induiran
en su oferta economics los tributes respectivos

Jose Leonardo Ortiz,15 de agosto del 2024

040 COHSULTORES Y EjeCUTORES 3> C.
Mg. Fwnsnrio Quiroz Ayasta

ONIH* 17415760
Rapreaontaoro Legal

DCMKHJO CALLE TUPAC AMARI N“7«-DSTRITD < PROVbiCIA FERRENAFE - OEPARTAMENTO LAMSAYE3K
CELULAR DE CONTACTO WisHMS CORREO: qyq.conwilores y A|»cumr<!s®<i'OTail enm

Fuente: Folio N° 1 de la Oferta Tecnica
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ANEXO W* 10
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA E5PECIALIOAO

Sefcres
Cornltb de seteccion
PROCEDINMENTO DE CONTRATAC1ON PUBUCA ESPECIAL N* M4-2024-MDJLO/CS-I CONVOCATORIA

PSS5216--
MedEante «? prescnie. el suacrito desalts Is siguierte corns SiPERIENiCIA EN LA ESPECJALiOAD:

w
—

CLIENTS OBJJPaOELCONTHATO FT
CONTRATO FECHA UGSE&A IMPORTE '

ppo as
VtXTA

4OM7O FACHjaACO
ACUMULAQO

1
GO8TERNQ

REJ3!ONALOg
LAMSAYEOUE

SUFERSTSlCMOS LA OBRA: -MWRAMIENTO
LA TRANSTASUDAD VEHCULAfI Y

PEATONAX DELA GA. LOS INCAS (TRAMO CA
CHINCHAYSUYO- VfA EVIWIENTO) Y

PROLOHGACldNDELA GA. I.OS INCAS (HASTA
LA CA. CHINCHAYSlIYO) DISTOTO DELA

VlCrCRJA- CHICLAYO- LAMBAYEQUE-

H* »2-
2C17-

GA«
LAMWOR

AD

iiicxiei? SOLES 187.745.78 St 354.10

2
CO8SETW

REGIONAL
LAA*BAY8aUE

•MEJORAMIEMFODELA TRANSTA8IUCAD
PEATCNAI Y VEHICULAR EHLA A'^OA

PROLCNGAClON CiEZA DELEON HASTA LA AV.
LAPURlSIMA LIZ 22-30. DISTRITO OE CHICLAYO.

PROVING*DE CM CLAYO. LAWGAYEOUE

N’OM.
3H8-GR.
lamwor 8.’C&ai8 SCLES 322.673.70 W4J»i2$

3
3CBIERM0

> 3E
LAMHAYSQLE

SUPERVISION OELA OBRA:"McJCRAMIENTQ
DELA TRANSITABIL1CAD PEATONAL Y
VcWULA* SiLA AvEWDA aN^niu

MESONES MURO. OISTOiTO DE CHICLAYO.
PROVINGA GE CHICLAYO - LAM3AYEDUE'

s'oocazs
xCIMR,
lAUB.GR

AD
i«4W53tQ SOLES -»79.ux:5 •

4
MUNidPALSDAD
0ISTRITAL3E

ARAPA

SVPEJTASICNDELA G6RA: *GREACK)NDE
PtSTAS Y ’/EREDAS eNLA LCCALICAD OE

*9APA_ DISTRITO DE ARA=A -AZAnGARC -
PUNO*

rrcos-
2023 zontasa 5OLE5 I53.KXC0 tsxxsc

Escaneado con CamScann^iy

f iCONSUITORES Y EJBECUTORESSJlONSlTFr « • )

5
MUHGPAUOAO
PROVINCIAL OE

CWCIAYC

SUPERVISION YUQUlDACldNDS LA CSRA:
•REHAaLITACI^N OE LA AV=WOAZARia£LLA
eMTRELA AV. JJAN TQMtS STACK YLA V*A DE

EVHAASENTO OEL DISTRITO OE CHCLAYO -
PROVINCE CE CHICLAYO - GEPARTAMENFO DE
LAUBAYECUE* CONCOOIGO CMCON*2373$6?

N’-.Q-
2D21IMP
CH/OM

—
ozrasocm SOLES 51,385.97 51.3»37

6
MIMOPAUDAO
PPOV.NCAL CE

CHCLAYO

SUPERVISION Y UQUIOAClONDELA CSRA;
•MEJORAI4ISNTO DEL 3ERVIOO 06

TRANSITAB'XiDAO VEMCULAW Y PEATONAL DEL
PUEBLO ^DVEMAHTURO PASTOR EOGC'ANO.

DISTRITO DE CHICLAYO. PRCV1HCJA DE
CHICLAYO- LAMBAYEQVE’«5330 CHICO W

2332378

N*18-
2WVMP
CH/GM

17.XSZ021 SOLES 57,383.53 • 67,333.53

7
MIJNtClPAi.lDAD
PROVINCIAL DE

CHICLAYO

SUPERVISION Y UQUtOAClONDE LA OBPA;
DE VERESA; ADQUlS.aON DE

MCHSlMRIO URBANO: EM EL (LA) AVFNiOA
BALTA cNTOE LA AV. PE0R0 RUZ Y LAAV.

GARCiLASC OE LA VEGA DISTRITO CE
CiaCLAYO, ^ROYINCIA CH.CLAYG

OEPARTAMSNTO LAMBAYEQLg-CUI N* 2519914-

V31*
SOWMP
CHK3M

CuU5T3Z2 SOLES 141.465.as - 141.45X45

]

TOTAL S/TM,*05.13 ‘

Jose Leonardo Ortiz, 15 de agesta dai 2D24

O*Q CaHSULTORES Y EJECUTaRLS5A.G
M<J. FimiMa OuHoz Ayul»

ONIN* 17418780
R»pH»»n5ar4« L»oa1

Escaneado conCamScann^u

Fuente: Folio N° 28 y 29 de la Oferta Tecnica
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De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capitulo I de la
Seccidn General de las bases integradas del presente procedimiento de selection, precisa
que: “(...) Las declaraciones juradas, formates o formularies previstos en las bases
que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el poster (firma
manuscrita) Los demas documentos deben ser visados por el poster En el caso de
persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho
fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el peqado de
la imaqen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas. (Ei subrayado y
agregado es nuestro).

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolution N° 1184-
2011-TC-S4, estabiece:

38. Sobre Io anterior, debe sehaiarse que, resulta necesario conocer de manera certera la
voluntad de los postores. segun la documentation que conforma su oferta y de acuerdo con
Io exigido en las Sases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumplimientc para -los
postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado por el recurrente y, por
ende. determinar si la propuesta cumple las especificaciones tecnicas. En ese sentido, las
propuestas deben ser serias, firmes y concretas. no debiendo contener disposiciones
indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulation v presentation de las propuestas es
de enters exclusiva respcnsa'ti'iuad de cada postor. por Io que las consecuencias
de cuaiquier defic.ertia o defecto en su elaboration deben ser asumidas por ague!,

sin que !os demas oompetidores se vean periudicados por su falta ds cuidado y
diliqencia.

En tai sentido este comite de seleccion, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

2) CONSORCIO SUPERVISOR M&T

Que, la oferta del postor no ha cumplido con la documentacidn del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admisidn de la oferta, especificamente el ANEXO N° 1 (Folio
11), ANEXO N° 2 (Folio 15 y 16), ANEXO N° 3 (Folio 17), ANEXO N° 4 (Folio 18),
ANEXO N° 5 (Folio 19), ANEXO N° 10 (Folio 53 y 54) y el resto de las paginas que
conforma la oferta. Sin embargo, el ANEXO N° 4, no es subsanable y las demas
declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman
la oferta no han sido debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), del
representante comun, JAVIER ALEXANDER SANDOVAL MASIAS, es decir su firma
ha sido pegada, tai como se evidencia en los anexos, respectivamente.

Asimismo, la RESOLUCIOI)LrTL20^^ en la que textualmente se
concluyo Io siguiente: “en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de selection cuya presentation
de ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa Io
siguiente: "las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las
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bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por ei postor.

En e! caso de persona juridica, porsu representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado.
no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Por Io expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
consorcio presentd como parte de su oferta documentos que no han sido
suscritos porsu representante, siendo uno de ellos el documento que contiene
el precio de la oferta. para el cual la normativa de contratacion publica no permite
la subsanacidn precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el
consorcio adjudicatario no ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de la
oferta, conforme a Io establecido en las bases integradas en la normativa aplicable"
"consecuencia, de manera concordante con Io dispuesto en el literal b) del numeral
128.1 del articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este
extremo el recurso de apelacion interpuesto por el impugnante y, por su efecto,
revocar el otorgamiento de la buena pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario,
cuya oferta debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:
Sumilia:

"(...) sibien resulta subsanable consignarla firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, as! como en las
Ueclard'ciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho anailsis para el
Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la
subsanacidn de aquel documento al no estar permitido por la normativa de
contratacion publica."

Numeral 19:
En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma
expresa que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes
pegadas" de la firma de su Gerente General, queda claro que aqubl no ha cumplido
con presentar su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases
integradas, pues al haber implantado el sello y la firma de su Gerente General,
previamente escaneados, en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se
confirma que aqubl no firmd ni selld fisicamente los referidos documentos.
(textualmente de la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22

Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de
omision de la firma, se permite la subsanacidn de las ofertas; sin embargo, en el
caso del Anexo N° 6 (oferta economica) solamente es posible subsanarla rubrica y
la foliacidn, mas no la firma del representante legal del postor.
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Numeral 25

En tai sentido, aun cuando el artlculo 60 del Reglamento establece que, en el-caso
del Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omisiPn de la foliation y la
rubrica, ello es para que se vise dicho documenta, mas no para permitirque se firme
el mismo.

Numeral 26

En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante
legal Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, asi como las Dedaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho andisis para el Anexo N° 6 que contiene el
precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanaciPn de aquel documenta al
no estar permitido por la normativa de contratacidn publica, por Io que, incluso ante
una eventual subsanacion de la documentacidn presentada, se tendria porresultado
la no admision de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmeute la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 seriala
textualmente:
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///...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normative de
contrataciones del Estado, a efectos de que los metodos de contratacion que
esta preve cumplan con su finali’dad (contratar), priorizando el cumplimiento
de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la
realizacion de formalidades no esenciales; ha previsto la posibilidad de que
las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de determinados
supuestos. Tales supuestos obran resenados en el articulo 60 del
Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4
se senala que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta
economica puede subsanarse la rubrica y la foliacion. La falta de firma
en la oferta economica no es subsanable. ///

MUNIC1PAUDAD DJSTPITAL DE JOSS U=CNARDO ORTtZ
DE CONTRATACION PCfBUCA ESPECIAL Nc C34-2024-MDJLC?.'C5 - J CONVCCATORIA

ANEXO N’1

DECLARACIdN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Senores:
GOMIT£ DE SELEGCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS - I
CONVOCATOR1A

-
Ei que suscrite. JAVIER ALEXANDER SANDOVAL MAStAS, reprasenteme conuta de;

CONSORC1O SUPERVISOR MAT. .deritlftcadc con DNI N" 44635334. DECLARO BAJO
JURAMENTO que la stauleme fnformacidn k® eujata a la vsrdas:

Datos dei consorciadoi _

Ncmtre. Denorrinccton o “CONSTRUCTORA A&G GROUP SAC.
Razd-n Sociai,: —O<wr»icHiri“Le3&; - Lewcia N*227 Carcado ChlcJayo — Ch’clayo — Chiciayn

-Lambay^que _
-< 2.2 22222 ; feefc-^s): ; 957815539 1

; Datos del consorciado 2 *
Ncmhr«' "banomin^dn o "WALTER JAVI6r”montaCvanBERNAL

j Rardn Social: !
I DomfcHlo Legal: Calle Paruro Mx "M”. LOTE-S, Urb. Miraflorss — Chiclayo — i
i Chtclayo - Larabavoqtas {
' RUC MOI75354374 i Telefonois) 1962634650 ; ,

Correa electrdr.icor waharmb_23@yahoo.es

Asi mismo aulonzo a que se me rctifique al coreo electrdnico consignado en a presenter decteraciOn
jurada tocas ’as actuadones det procedimienfcs de seleecidrr y de la af»ouc:cn contractual, no siance

e( acus-? de ’■eciteo

En o8so de conucrcJoe, fas notifjcaciones se hardn at corrso a'ectrdnlco dal reprasantante legal del
consorcio.

Jose Leonaroo Orriz, 16 de Agosto act 2024

M4T

•tTANVS COMWM

JAVIER ALEXANDER SANDOVAL MAS1AS
REP^ESEMTANTE COMUN

DNI: 446R5834

Fuente: Folio N° 11 de la Oferta Tecnica
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15
MUNICIPAUDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ
PROCEDIMIENTO CE CONTRATACICN PUBUCA ESPECIALN' 004-2024-V1CJLO/CS -1CONVOCA-QRIA

ANEXO N° 2

DECLARACSON JURADA
(LITERAL 3) DEL ART. 37 DEL REGLAMENTO

Ssncrss
COMITE DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACICN PUBUCA ESPECIAL N’ 004-2024-MDJLO/CS - I
CONVOCATORIA
Presente. -
Metiante el presente el suscrita, pester y/o Representante legal de CONSTRUCTORA ASG GROUP
S.A.C., declare bajo juramento:

1. No ter.er impedimento para ser partitipante, poster y cortratista. conforms ai artfeuto 11 del
TUO de ia Ley de Contratationes del Estadc.

2. Concce, acepta y se somete a las bases y documentos del procedlmientc.

3. Es responsable de la veracidad de los documentos e information que presents.

4. No naber incurrido y se osliga a no incurrtr en actos de corruption, asi como respetar el
printipio ce integridad.

5. Se compromete a mantener su oferta y/o perfeccionar el contratc en caso de resultar
favorecido con la buena pro.

Jose Leonardo Ortiz, 15 de Agosto del 2024

CONSTRUCTORA ASG GROUP SAC.
EDMUNCO MARTIN ALTAMIRANO ZUNIGA

GERENTE GENERAL
ONI N* 40797311

J®'
I

;fAH« «0“°“

Fuente: Folio N° 15 de la Oferta Tecnica
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16
PAJOA" ~E LOSE LzCNARCO 'PT

•.•crceor-.co - gx -rzz, es®eosa<. . t::-:?:? "".."c -

ANEXO Nc 2

OeCLARACICH JURADA
iJTERAL 5!DEL ART 37 DEL REGLASENTO

Mi? !•"» •- s'™ e* fewt? WALTER MON^AlvAN BERNAL aec«r

de
7JC ;? 's Le 4»Cartsscawssei Btsd«

sew acepts y ss &

wrir en acted de coruccon as. co'

2Q:TpFOmtru2 a ’"-3' en C3=a Je

Joaiucaantn Ortz.15 de Ag?ste 4«

No fate' meurr^fc y se oWiga a no
pnncioo de integraaa

Es resocrsac e da la verac:fl=e :» os doeumeras e Varra;^- sue c.-asena

WALTER JAViER UKRTALVAH sSRNA.
CN1- t7«35C?

CCMfii DE SELECCiON
PRQCEDHWENTO DE CONTRATACION RU6LICA ESPECIAL N1 0C4-Z524-MDJLCMCS
CCNVOCATCR1A
Pteseftte. -

i?:JPE ; 'OR Mat

i. ...•/ !f< - ’’S
riu‘<w«siatTw«j ccmOn

Fuente: Folio N° 16 de la Oferta Tecnica
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MUNICIPAUDAD DlSTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ
PRCCEDiMIENTODE CONTRATACIONPUBLiCA ESPECIAL N® 004-2C24-MD.LO/CS - = 00NV0CA70RIA

ANEXO N° 3

DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL REQUERIMIENTO (TgRMINCS DE
REFERENCE)

Saffores
COmiTE DE ScLECCiGN
PRCCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBUCA ESPECIAL N3 004-2024-MDJLO/CS - I
CONVOCATORIA
Presents. -

Es grata cirigirme a usted, para hacer de su conodmienta cue uego de racer examinadc las bases y
demas documantas del prccedimiento de la referenda y, concdendc tcdos los alcances y las
condlciones axistentes, el postor cue suscribe ofreca si Ser/idc de Consuttoria ce Obra para la
SUPERVISION DE LA OBRA: SALDO DE OBRA: "RECONSTRUCCION DE LA AV, CULPON
DESDE AV. CHICLAYO HASTA AV. PERU PROLONGACION AV. JORGE CHAVEZ DESDE AV.
MEXICO HASTA CALLE CAROLINA Y CALLE SAN FERNANDO DESDE CALLE ANTENOR
ORREGO HASTA AV. CHICLAYO DEL DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ PROVINCIA DE
CHICLAYO-LAMBAYEQUE” CUI 2455123, de confbrnwlad con los Termincs de Referenda que se
indican en al numeral 3.1 del Capi'.uio III de la seccion escecifica de las bases v las documentcs del
procedimientc.

Jose Leonardo Ortiz, 15 de Agosto del 2024

CCNSORClOJUreRVISOR M&T

' *■

JAVIER ALEXANDER SANDOVAL MASIAS
PEPPESEN’ANTE COMUN

ONf 44685834

Fuente: Folio N° 17 de la Oferta Tecnica
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL OS 3OSE LEONARDO ORTIZ
PRCCECi.MIENTO DE OONTRATACICN PCBUCA ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS-1 CDNVOCATORIA

ANEXO N° 4
OFERTA ECONOMICA

Seftares
COMITE DE SELECCION
PRGCEDIMIENTC DE CONTRATACICN PUBL1CA ESPECIAL N’ 004-2C244«DJLO<CS - I
CONVOCATOR1A
Presents. -
Es grata dirigirme a ustec. para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi orerta
economics as la siguiente'

CONCERTO PRECIO UNITARIO
OTARIFA"

OFERTA
^rnMQMfnfi

Supervision de fa Obra:
. SALCO DE OBRA- ‘RECCNSTRUCCION DE LA AV CUI.PON

AV. CHICLAYO HASTA AV. PERU PROLONGACION
AV. JORGE CHAVEZ CESDE AV. MEXICO HASTA CALLE

: CAROLINA Y CALLE SAN FERNANDO DEsuE CALLE
I ANTENOR ORREGO HASTA AV. CHICLAYO DEL DISTRITO
| DE JOSE LEONARDO CRTIZ PROViNCIA DE CHICLAYO -I LAMBAYEOUF CUI 2456123

(4 MESES). ITARtFA MENSUAL)

. S’33,57435 <y 132,899.40

: Liquidacion (suma aizada) 3/ 2.0G0.00

TOTAL 8/ 134.59S.40

Son: 3/ 134,533.40 (Ciento Treinta y cuatro Mil Se/scientos Noventa y nueve Con 40/100 Soles)

L? oterta econcm'ca en SOLES, ineuye tones cs meutos. secures, “ansporte. mssecGunes pruebas
y, de ser el caso. los costas laborsies conforms la iegislacion vgerte. asi ccmo cuaiquier otro
concepts que cueda tenei inciuenda sobre el wsto del servicio de consutraria ae obra a contratar;
sxcspto '2 ds 2C{u^!os postorss cjus ds ’.252 no inefuirsn sr. su
economics ics tributes respectivos.

Jose Leonardo Ortiz, 15 de Agosto del 2024

JAVIER ALEXANDER SANDOVAL MASIAS
REPRESEiTANTECOMON

£N:445S5834

Fuente: Folio N° 18 de la Oferta Tecnica
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MUNIC1PAUDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTE
PROCEOIMIENTODE DONTRATACICN PUBUCA ESPECIAL N= «M-2324-MCJL®CS-l OONVCCATCRIA

ANEXO N° 5

CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITAClON DEL PERSONAL
ESPECIALISTA Y DEL EQUIPAMIENTO REQUERIDO PARA LA PRESENTACION DEL SERVICIO

Saffores
DO«RTE DE SELECClDN
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACiON PUBUCA ESPECIAL N’ 004-2024-MDJLO/CS - I
CONVOCATORIA
Presents.•

De nuestra cqnsideracfon:

Mediants el presents el suscrito, Representante comun del CCNSORC1O SUPERVISOR M&T. an case
de resultar ganador de la buena pro, conforms los requisites sertalados en el numeral 3.1 del Capitulo III
de I? section especifica de las bases y los documentos del procedlmierM, me comprometo a presenter
psrs >3 sLsonpOiv" ccrtr«iOi

1. Los docuimgr,los qua aaedltan a experienda del Personal aspeciallsla recusridcs para la
ejectionde laprestadon del servida.

2. Los documenlos que acreditan e equipamiento recesario para la ejecucion ce la prestatidn del
servicio.

Jose Leonardo Ortiz, IS de Agosto del 2B2A

^NDDKCIO SUPERVISOR MS*

JAVIER ALEXANDER SANDOVAL MASIAS
REFRESENTANTE COMtlN

ONI- «685834

Fuente: Folio N° 19 de la Oferta Tecnica
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JAVIER ALEXANDrR S0NUOVAL SAIUAX
R£M£$e4rANT:ca«»

3« USa£=O4

Fuente: Folio N° 53 y 54 de la Oferta Tecnica
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De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capitulo I de la
Seccidn General de las bases integradas del presente prbcedimiento de seleccibn, precisa
que: “(...) Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases
que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma
manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el postor En el caso de
persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho
fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el peqado de
la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y
agregado es nuestro)

Que. adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N° 1184-
2011-TC-S4, establece:

38. Sobre Io anterior, debe senalarse que, resulta necesario conocer de manera certera la
voluntad de los postores, segun la documentation que conforma su oferta y de acuerdo con
Io exigido en !as Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumpiimiento para los
postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado por el recurrente y, por
ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones tecnicas. En ese sentido. las
propuestas deben ser serias, firmes y concretas. no debiendo contener disposiciones
indeterminadas ni ambivalentes.

Al resoecto, debe resaitarse que la formulacion y presentation da las p'couestas es
de entera y exclusive resoonsabllidad de cada postor, por io que las consecueucias
de cualquier deficiercia o defecto en su elaboration deben ser asumidas por aquel,
sin que !cs demas o-mpetidores se vean periudicados por su falia do cuidado
diliqencia.

En tai sentido este comite de seleccion, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

Que, de acuerdo a la Resolucion NQ 01251-2022-TCE-S2

Sumilia: “El Comite de Seleccion (asi como este Tribunal), deberd realizar una evaluation
integral de la oferta, Io cual supone verificar todos y cada uno de los documentos obrantes
en la misma, siempre y cuando no signifique subrogarse o asumirla voluntad de los postores
al realizar interpretaciones y/o suposiciones que pudieran favorecer (o perjudicar) la
condition de dstos, ya que ello implicaria vulnerarlos principios de transparencia e igualdad
de trato, descritos en la normativa de contrataciones del Estado".

Que, en virtud de ello se verifico el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia del postor en la especialidad, de acuerdo con
las bases integradas del procedimiento, el postor NO CUMPLE con Io solicitado, cuyo detalle
es el siguiente:

a) CONTRATO DE CONSULTORIA N° 08-2022MDJLO/GM (MUNICIPAL!DAD
DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ)
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Segiin el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacidn, el drgano encargado de administracidn o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa (...); el
cual lleva la firma del ING. JOEL RODRIGUEZ PEREIRA, quien se desempenaba como
GERENTE DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO URBANO, el cual no este
facultado de acuerdo con el mencionado articulo a emitir CONSTANCIA DE
PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de seleccion.

b) CONTRATO DE LOCACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE SUPERVISION
(MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JAYANCA)-EJECUCION DE LA OBRA:
"CONSTRUCCION DE PAVIMENTACION, VEREDAS Y AREAS VERDES EN LAS
CALLES DIEGO FERRE Y CARMEN MERINO EN EL SECTOR SAN LORENZO:
DISTRITO DE lAYANCA" LAMBAYEQUELAMBAYEOUE':

Que, de acuerdo con las bases integradas del procedimiento de seleccion, este no
cumple con acreditar ya que contratante es un “LOCADOR” y no es un “CONSULTOR
DE OBRA” el cual, de acuerdo con la Ley de Contrataciones del Estado Ley N° 30225
ni su reglamento, el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, Decreto que Aprueba el Nuevo
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225, ha definido el
alcance de los terminos “locacion de servicios”.

De lo supuesto, revisaremos las referencias genericas ai termino “servicio” en el anexo
de definiciones del reglamento:
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Deereto Supremo H.° 344-2018-EF,
Decreto que Aprueba el Nuevo Reglamen-
to de la Ley de Contrataciones del Estado.
i Codigo Civil peruano de 1984
’ (Decreto Legislative N. 295)

Prestacion de
servicios

Articulo 1755.- For la pres¬
tacion de servicios se convie-
ne que estos o su resuitado
sean proporcionados por el
prestador al comitjente.

AAodalida-
des de la

prestacion de
servicios

Locacion de
servicios

Articulo 1756.- Son moda
lidades de la prestacion de
servicios nominados:
a) Locacion de servicios
b) Contrato de obra
c) El mandate
d) Ei deposito
e) El secuestro

Articulo 1764.- Por la loca¬
cion de servicios el locador
se obliga. sin estar subor-
dtnado al comitente a
prestarIe sus servicios por
cierto tiempo o para tin tra-
bajo determinado. a cambio
de una retribution.

Objeto

Del otro lado, el Codigo Civil Peruano vigente hace referencia a “prestacion de servicios’’ y

Articulo »765.- Pueden ser
materia del contrato toda
clase de servicios materiales
e intelectuales.

“locacion de servicios” en los siguientes terminos:

Bajo este contexto, de acuerdo con la CLAUSULA TERCERA: OBLIGACIONES DEL
CONTRATO, existe una incongruencia entre la contratacion (locador) y las obligaciones
(consultor), determinandose que la forma de contrataciones es mediante locacion, en virtud
del art. 1764 del codigo civil, el cual de acuerdo a la RESOLUCION N° 02167-2020-TCE-
S1, por Io cual el comite de seleccion por unanimidad no validara el CONTRATO, no
cumpliendo con la experiencia del poster en la especialidad.

c) CONTRATO DE GERENCIA REGIONAL N° 021-2023-GOBIERNO REGIONAL
AMAZONAS-GGR (GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS)-PARA LA SUPERVISION
DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL PARQUE RECREACIONAL
PRINCIPAL DEL PUEBLO TRADICIONAL DE SAN SALVADOR, DISTRITO DE
SANTO TOMAS- LUYA - AMAZONAS - CUI: 233137

Que, de la revision, el CONTRATO DE GERENCIA REGIONAL N° 021-2023-GOBIERNO
REGIONAL AMAZONAS-GGR, del GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS, no es contrato
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similar, ya que el termino PARQUE. no esta inmerso en los similares para el
cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION, especificamente del numeral A)
Experiencia del postor en la especialidad, de acuerdo' con las bases integradas del
procedimiento, cuyos detalles son los siguientes similares: Vias urbanas de
circulacion peatonal y vehicular: Construccion y/o creacion y/o mejoramiento y/o
ampliacion y/o recuperacion y/o reconstruccion y/o adecuacion y/o rehabilitacion
y/o remodelacion y/o renovacion de vias urbanas de circulacion peatonal y/o
vehicular con pavimentos (rigidos y/o flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o
veredas (concrete y/o asfalto y/o adoquinado) en las siguientes intervenciones:
Avenidas y/o calles y/o anillos viales y/o pasajes y/o carreteras y/o pistas y/o
veredas y/o vias internas y/o jirones y/o vias locales y/o vias colectoras y/o vias
arteriales y/o vias expresas y/o intercambio vial y/o pasas a desnivel y/o
infraestructura vial y/o peatonal y/o rehabilitaciones urbanas y/o plazuelas y/o
plazas y/o alamedas y/o espacios publicos urbanos y/o servicios de
Transitabilidad y/o urbanizacion y/o parques y/o infraestructura recreativa y/o
esparcimiento y/o accesibilidad urbana y/o malecones urbanos, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del
procedimiento de seleccion.

d) CONTRATO N° 115-2022-MDH/A DE LA SUPERVISION DE OBRA (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE HUABAL)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia del postor en la especialidad, el contrato de
consorcio no cumple con la DIRECTIVA N3 005-2019-OSCE/CD, ha sufrido modificaciones
con respecto a la promesa formal de consorcio de fecha 27,09.2022.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el 10.10.2022,
se aprecia que el mencionado contrato fue modificado sus obligaciones, no agregando
el literal (b) Responsable de la liquidacion del contrato de ejecucion de la obra) del
postor Walter Javier Montalvan Bernal. Por Io tanto, de acuerdo de la Directiva N° 005-
2019-OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del
Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este no puede ser
modificada y el CONSORCIO “SUPERVISOR SANTA ROSA” ha modificado el
CONTRATO DE CONSORCIO, tai como se aprecia en la CLAUSULA CUARTA del
mencionado contrato, el cual se aprecia que se ha modificado las obligaciones:
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WALTER JAVIER MONTALVAN BERNA 50%
’.-w code Corse * »O oomrare > s ; • e-e*^ .. '.bra Res orsat <
le a ‘Kiutdacion del awato de e;ec ,-.c^ :e a oora fcw-.ns e a itqmdaaen a
,nfa:c de super* son de >a obra F 'scrnsaBle ... »r . “pet^rr er /»

espec^acdad

2 SEGUNDO EWBUC HUAMAN TENORIO 40%
Sene.?-: '••rs.Jf r dr ar a st l./ er , h-? — <

de .'a tiquidacion de> contrato de ejecuacr de ‘a obra. Re osable :e tjqu-wcon aei
ont'atc le supermton Ie la rjora Rest ir.^r ' ^eto ..,.»011pars

de to oferta » fema dedel cordfato Response; s da s&atnni, fnancera y tnbutana

TOTA . OBLIGACIONES 100%
Fuente: Folio N° 11 de la Oferta Tecnica del procedimiento AS N°004-2022-MDH-

CS-PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad Distrital de la Huabal.

L WALTER JAVIER MONTALVAN SERIAL 50%

• Servicio de Consultcna de obra para !a supervision de :a ejecucion de la obra.
• Respcnsable de la liquidacibn del contrato de supervision de la obra.
• Respcnsable del aporte de experience en la especiafidad.

X SEGUNDO EMILIO HUAMAN TENORIO 40%
• Servicio de Consultoria de obra para la supervision de la eecucibn de la obra.
• Responsabie ce a iiquidacdn delcontrato de ejecucion de la obra.
• Responsabiu de la liquidacicn de! contrato de supervision de la obra.
• Respcnsabte d^ te docuntentaddn para » presentacion de la oferta y firnta de de

contrato.
• Responsabie administrativa financiera y tributary.

TOTAL DE OBLIGACIONES 100% >
Fuente: Folio N° 187 de la Oferta Tecnica

Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

3.2. No es posible que se modifiquen las obligaciones ni el porcentaje
que ha asumido cada inteqrante del consorcio para la ejecucion de un
contrato publico especifico No obstante, en aras de dotar de eficacia al
proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucidn de un contrato publico especifico, se
agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de
un consorcio hayan asumido en el marco un contrato publico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio deberci
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contratacidn exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio, maximo numero
de consorciados, etc), as! como, para el perfeccionamiento y la ejecucion
contractual.

Que, visto ello con ocasion de la presentacibn de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado que,
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entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio, difieren,
obligaciones, es dec/r para e/ CONSORC/O “SUPERVISOR SANTA ROSA" ha
trasgredido la mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas - D.S. N° 082-2019-EF. este
trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar information inexacta a las Entidades. al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores
(RNP), al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado
(OSCE) y a la Central de Compras Publicas Peru Compras. En el
caso de las Entidades siempre que este relacionada con el
cumplimiento de un requerimiento, factor de evaluacidn o requisites
que Ie represente una ventaja o beneficio en el procedimiento de
selection o en la ejecucion contractual.

Tratandose de informacion presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al
Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor de las
Contrataciones dei Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar reiacionada
con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postoren la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de seleccion.

e) CONTRATO DE LOCACION DE SERViCIO DE SUPERVISION DE OBRA
(MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI)

Que, de acuerdo con la revision de la oferta del poster, no ha cumplido con los
FACTORES DE EVALUACION^especificamente del literal A) Experiencia del postor en
la especialidad, cuyo detalle es el siguiente:

Se evaluara considerando el monto facturado acumulado hasta TRES (3) veces
el valor referential de la contratacion, por la contratacidn de servicios de
consultoria de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los
ocho (8) anos anteriores a la fecha de la presentation de ofertas,
computados desde la fecha de la conformidad del cumplimiento de la prestacidn,
segun corresponda.

Que, en virtud de ello, el Contrato, se encuentra en el aho 2012, el cual no se encuentra
dentro de los ocho ahos anteriores, de acuerdo con Io solicitado de las bases
integradas. Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar
la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de seleccion.

f) CONTRATO N° 118-2020-GM (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LAMBAYEQUE)

Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacidn, el brgano encargado de administracibn o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa (...); el
cual lleva la firma del ING. EDGAR VICTOR PAIVA CHERO, quien se desempenaba
como SUB GERENTE DE SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS, el cual no esta
facultado de acuerdo con el mencionado articulo a emitir CONSTANCIA DE
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PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA.

' Visto eilo, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del
procedimiento de seleccion.

En conclusion, los mencionados contratos no seran tornados en cuenta por el comite
de seleccion, no alcanzando la experiencia de (3.0) veces al valor referencial, siendo el
monto de S/ 149,666.00, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad
solicitada en las bases integradas del procedimiento. contando con un monto de SZ
252,358.68, determinandose su DESCALIFICACION. respectivamente.

3) WALTER LIZA MORI

Que, la oferta del postor no ha cumplido con la documentacion del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admisibn de la oferta, especificamente el ANEXO N° 1 (Folio
9), ANEXO N° 2 (Folio 11), ANEXO 3 (Folio 13), ANEXO N° 4 (Folio 15), ANEXO
N° 5 (Folio 18), ANEXO N° 10 (Folio 22 y 23) y el resto de las paginas que conforma
la oferta. Sin embargo, el ANEXO N’ 4, no es subsanable y las demas declaraciones
juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta no
han sido debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), del representante
legal, WALTER LIZA MORI, es decir su firma ha sido pegada, tai como se evidencia
en los anexos, respectivamente.

Asimismo, la RESOLUCiON N° 2011-2019-TCE-S1. en la que textualmente se
concluyb Io siguiente: "en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de seleccion cuya presentacion
de ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa Io
siguiente: "las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el postor.

En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado.
no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Por Io expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
consorcio presento como parte de su oferta documentos que no han sido
suscritos porsu representante, siendo uno de ellos el documento que contiene
el precio de la oferta. para el cual la normativa de contratacibn publica no permite
la subsanacibn precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el
consorcio adjudicatario no ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de la
oferta, conforme a Io establecido en las bases integradas en la normativa aplicable”
“consecuencia, de manera concordante con Io dispuesto en el literal b) del numeral
128.1 del articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este
extreme el recurso de apelacibn interpuesto por el impugnante y, por su efecto,
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revocar el otorgamiento de la buena pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario,
cuya oferta debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:

Sumilia:
"(...) si bien resulta subsanable consignarla firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, asi como en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el
Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la
subsanaciPn de aquel documento al no estar permitido por la normativa de
contratacion publica."

Numeral 19:
En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma
expresa que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes
peyadas" de la firma de su Gerente General, queda claro que aqu6l no ha cumplidc
con presenter su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases
integradas, pues al haber implantado el sello y la firma de su Gerente General,
previamente escaneados, en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se
confirma que aquel no firmd ni sello fisicamente los referidos documentos.
(textualmente de la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22

Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento, establece que. en el caso de
omision de la firma, se permite la subsanacion de las ofertas; sin embargo, en el
caso del Anexo N° 6 (oferta economica) solamente es posible subsanar la rubrica y
la foliation, mas no la firma del representante legal del postor.

Numeral 25

L-' ' En tai sentido, aun cuando el articulo 60 del Reglamento establece que, en el caso
'I del Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omision de la foliacidn y la

rubrica, ello es para que se vise dicho documento, mas no para permitirque se firme
el mismo.

Numeral 26

En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante
legal Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, asi como las Declaraciones juradas
adicionales, no resuita aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene el
precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacion de aquel documento al
no estar permitido por la normativa de contratacion publica, por Io que, incluso ante
una eventual subsanacidn de la documentation presentada. se tendria por resultado
la no admisidn de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3. en su parrafo 10 senala
textualmente:
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///...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de
contrataciones del Estado, a efectos de que los metodos de contratacidn que
esta preve cumplan con su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento
de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la
realizacion de formalidades no esenciales; ha previsto la posibilidad de que
las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de determinados
supuestos Tales supuestos obran resenados en el articulo 60 del
Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4
se senala que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta
economica puede subsanarse la rubrica y la foliacion. La falta de firma
en la oferta economica no es subsanable. ///

OJSTRfTAL CE JOSE LEOI^AREC ORTIZ
SASJiS itntGRADAS
PROCEDIMIENTO SE CCNTRATACION PUSUCA tSPSCAL nc 00A-ZC2-L- MDJLC/CS- < CONVOCATOWA

a

. L WALTS L12AMC81
~ - 'WWJKSSCnM

ANEXO N® 1

DECLARAC1ON JURAOA DE DATOS DEL POSTOR

Seficres
COMITY DE SELECC1ON
PROCEdMIENTO DE CONTRATAClON POBLICA ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Presents. -
El que se suschbe. WALTER LIZA MORI, identificado con DNI N’ 167S8670 DECLARO BAJO
JIJRAMENTO jus la siquiente infcrmacibn se aujeta a la verdadr

Asimismo. autorizo a que se me natifique al correo electronic© consignedo an la presents
Declaracyin Jurada todas las actuaciones del procedimiento de seteccion y de la ejecucion
contractual, no siendo necasario acredltar el acuse de recibo.

En case de consorcios, las notificacicnes so haram al correo eiectrdnico del representanle legal
del consorcio.

JOSE LEONARDO ORT1Z,15 DE AGOSTO DEL

Important®

Firma, Nombres y Apeilidos del pastor o
Representante o comun, segun

corresponda

Cuando so frate de ccnscreros, esta deciaracidnJurada debe ser presentada per el representante
legal o cemun del ecnsorcte.

Fuente: Folio N° 9 de la Oferta Tecnica
9/273
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ANEXO N® 2

DECLARAC1ON JURADA
(LITERAL B) DEL ART. 37DEL REGLAMENTO)

SeScres
COMiTE DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBUCA ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Presente.

Mediante el presents el suscrito. WALTER LIZA MORI, declare bajo juramento;

1,-No tener impedimento para ser participants, poster y contratista conforms al articulo 11 del
TUO de la LCE.

2,-Conoce, acepta y se snmete a las bases y documentos del procedimiento.

3 - Es responsable de la veracidad de los dccumentos e informacidn qte presents.

4.- No haber incurrido y se obliga a no incurrir en actos de corrupcidn. asi come respetar el
principle ds integridad.

5,- Se compremete a rr.sntener su oferta y/o perfeccicnar el contrato en case de resutter
lavoecidc con labuena pro.

JOSE LEONARDO ORT1Z,15 DE AGOSTO DEL 2024.

Firma, Nombres y Apelildos del poster o
Representante legal, segun corresponds

Importante

En el case de consoraos. cada integrants debs presenter esta dedaraddn jurada, salvo que sea
presentada per el representante cotniin de! consortia.

11/273
Fuente: Folio N° 11 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N°'3

DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL REQUERIMIENTO (TERMINOS DE
REFERENC1A)

COMITE DE SELECCION
PRCCEDIM1ENTO DE CONTRATACICN PUBUCA ESPECIAL N” 0C4-2024-MDJLOJCS-1
CONVOCATORIA
Presente. -

Es grato dirgirme a usted. para hacer de su conodmiento que luego de haber examinado las
bases y demas documentos del procedimiento de la referenda y, conociendo todcs los alcances
y ias condidones existentes, el poster que suscribe ofrece el servicio de consultoria de obra
CONTRATACION DEL SERVICIO DE SUPERVISION DE OBRA: SALDO DE OBRA;
“RECONSTRUCCION DE LA AV. CULPON DESDE AV. CHICLAYO HASTA AV. PERU
PRCLONGACION AV. JORGE CHAVEZ DESDE AV. MEXICO HASTA CALLE CAROLINA Y
CALLE SAN FERNANDO DESDE CALLE ANTENOR ORREGO HASTA AV. CHICLAYO DEL
DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ PROVINCIA DE CHICLAYO-LAMBAYEQUE” CUI
2455123, de conformidad con los Terminosde Referenda que se indican en el numeral 3.1 del
Capltulo III de la sermon espedtics de las bases y fes documentos del procedimiento.

JOSE LEONARDO ORTIZ,15 DE AGOSTO DEL 2024.

Firma,Nombres y Apellidos del poster o
Representante legal o comun, segun corresponds

suooor XLruu

WALTER LIZA MOM

13 / 273
Fuente: Folio N° 13 de la Oferta Tecnica
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ANEXON°4

OFERTA ECONOMICA
(MODELO)

Seriores
COMITE DE SELECCION
PROCEDIM1ENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS-1
CONVOCATORIA
Presente. -

Es grata dirigirme a usted, para hacer de sc conodmiento qua. ae acuerdo con las bases, mi
oferta eccndmica es 'a siguiente:

CONCERTO PRECIO UNITARIO 0
TARIFA'

OFERTA ECONOMICA
[CONSIGNAR MCNTO
TOTALDE LA OFERTA

ECON0MICA =n LA
MCNEDADELA

CONVOCATORIA)

Supervision (taritas) S! 33,507.35
(TARIFA MENSUAL)

S1 134,029.40
(TARIFA MENSUAL X 4

MESES)

Liquidacidn (suma aizada) SI 670.00

TOTAL

S1 134,639.40
(Ciento Treinta y

Cuatro Mil Seiscientos
Noventa y Nueve con

40/100 soles)

La oferta economics induye tcdos los tributes, secures, transports, inspecdones, pruebas y, de
ser el case, lascostos laborales conforms la tegisladonvigente. asi como cualquier otro cor.cepto
que pueda tener inddencia scbre el costo del service de consultoria de obra a contratar; excepto
la de aqueilos postores que gocen de alguna exoneracibn legal, no incluiran en su oferta
economics los tributes respectivos.

JOSE LEONARDO ORT!Z,15 DE AGOSTO DEL 2024.

Firma, Nombres y Apellidos del poster o
Representante legal o comun, segun corresponds

1 Solo adur esta columns en el ease He una convotetcria bajo el sisiema apredos unitarios o lanlas.

15/273
Fuente: Folio N° 15 de la Oferta Tecnica
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ANEXON°5

CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITAC|6n DEL PERSONAL
ESPECIALISTA Y DEL EQUIPAMIENTO REQUERIDO PARA LA PRESTACION DEL

SERVICIO

Senores
COMITE DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLiCA ESPECIAL N° 0Q4-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Presente. -
De cuesta caasrderacbn.

Mediante elpresents el suscrito, WALTER LZA MORI, en caso de resultar ganador de la buena
pre, oonforme los requisites senalados en el numeral 3.1 del Capituio III de la seccion especilica
de las bases y les documentos del procedimlento. me comprometo a presemar para la
suscripcion del contrato:

1. Los documentos que acreditan la expenencra del Personal especialista requeridos para
la ejecucidn de la prestacion del servicio.

2. Los documentos que acredrtan el equipamiento necesano para la ejecucinn de la
prestacidn del setvicro.

JOSE LEONARDO ORTIZ.15 DE AGOSTO DEL 2024

xuxctsauaooafsu

WAlfERUZAWia
m w««e mtn

Firma, Nombres y Apellidos de! poster o
Representante legal o comun, segun corresponda

Importante
~0e conformidad con el artlculo 37 del Reglamento. esta cara no requiere. en caso de consorc c
las Urmas legalizadas de /os integrantes delmismo. Tampoco nequiere la firma de cada profesional
considerado personal especialista.

18/273
Fuente: Folio N° 18 de la Oferta Tecnica
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De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capitulo I de la
Seccibn General de las bases integradas del presente procedimiento de seleccibn, precisa
que: “(...) Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases
que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma
manuscrita) Los demas documentos deben ser visados por el postor En el caso de
persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho
fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado No se acepta el peqado de
la imaqen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y
agregado es nuestro).

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N° 1184-
2011-TC-S4, establece:

V 38.Sobre Io anterior, debe senalarse que, resulta necesario conocer de manera certera la
voluntad de los postores, segun la documentacibn que conforma su oferta y de acuerdo con
Io exigido cr, las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumpiimiento para los
postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado por el recurrente y, por
ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones tecnicas. En ese sentido, las
propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones
indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacibn y presentacibn de las propuestas es
de entera y exclusive responsabilidad de cada postor, por Io que las consecuencias
de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracibn deber ser asumidas por aquel,
sin que los demas compeiidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y
diliqencia.

En tai sentido este comite de seleccibn, en amparo al art. 46 del RLC. acuerda por
^nanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

Que, de acuerdo a la Resolucion N° 01251-2022-TCE-S2

Sumilla: "El Comite de Selection (as! como este Tribunal), debera realizar una evaluation
integral de la oferta, Io cual supone verificar todos y cada uno de los documentos obrantes
en la misma, siempre y cuando no signifique subrogarse o asumirla voluntad de los postores
al realizar interpretaciones y/o suposiciones que pudieran favorecer (o perjudicar) la
condition de estos, ya que ello implicaria vulnerar los principios de transparencia e igualdad
de trato, descritos en la normativa de contrataciones del Estado”.

Que, en virtud de ello se verifico el cumpiimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia del postor en la especialidad, de acuerdo con
las bases integradas del procedimiento, el postor NO CUMPLE con Io solicitado, cuyo detalle
es el siguiente:

a) CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 221-2020-MPJ/GM (MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE JAEN)
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Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el organo encargado de administration o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa (...); el
cual lleva la firma del ING. ARTURO P. DE LA CRUZ, quien se desempenaba como
GERENTE DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA, el cual no esta facultado de acuerdo
con el mencionado articulo a emitir CONSTANCIA DE PRESTACION DEL SERVICIO
DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del poster en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de selection.

b) CONTRATO N° 002-2021-MDSJA/A (MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JOSE DEL
ALTO)

Que, de acuerdo con la OPINION N° 149-2019/DTN:

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 005-2019-
OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRA-
TACIONES DEL ESTADO, donde sehala que:

////.... documentation que conforma la oferta de un consortio debe ser suscrita y
llevar la rubrica, segun corresponda, de su representante comun, o de todos los
integrantes del consortio seguida de la razon social o denomination de cada uno
de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser suscritos en forma
independiente por cada integrants del consortio, de acuerdo con lo establecido en
los documentos del procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es precise mencionar que la normativa de Contrataciones
del Estado admite la participacidn en consortio de los proveedores del Estado en
los procesos de contratacibn.

Ahora, para que la promesa o contrato de consortio tengan validez a efedos del
proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con un contenido minimo
detallado en el acapite 1 del numeral 7.4.2 de la Directive N°005-2019-OSCE/CD,
“Participacidn de Proveedores en Consortio en las Contrataciones del Estado". Asi,
de la lectura conjunta del referido acapite con el numeral 7.7 de la mencionada
Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato de consortio debe
contener obligatoriamente:

1. Contener la information minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2 de la
presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acapite.

e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben determinar el porcentaje total de sus obliqaeiones,
respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
numero entero, sin decimates. (El resaltado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva precisaba que
la identification de los integrantes del consortio, las obligaciones de cada uno de



los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser modificadas
con ocasibn de la suscripcibn del contrato de consorcio, ni durante la etapa de

' ejecucidn contractual. En tai sentido, no es posible realizar variacibn alguna en la
conformacibn del consorcio por tanto no podrla incorporarse, sustituirse o separarse
un integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que
corresponden a cada uno de los integrantes.
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Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado poster se
observa que el CONTRATO N° 002-2021-MDSJA/A, de la MUNICIPALIDAD
DISTRITAL SAN JOSE DEL ALTO, que, de acuerdo con el cumplimiento de los
FACTORES DE EVALUACION, especificamente del numeral A) Experiencia del
poster en la especialidad, en el contrato d& consorcio, CLAUSULA SEXTA: el %
de participacion debe ser solo numero entero (folio 86), de acuerdo con la
DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, no cumple con Io estipulado.

SEXTA: DEL PORCENTAJE DE PARTICIPACION:
El porcentaje de participacidn que se compromete cada consorciado es teniendo en cuenta a .ibre capacidad
oe contratadon de ios consorciados es:

N’ ASOCIADOS PORCENTAJE
J 1 ING. WALTER UZA MORI 60.00%

2 ING. PERCY ALARCON HURTADO 40.00% &
%

TOTAL 100.00%

Fuente: Folio N° 86 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite de
seleccion, en virtud que el % de participacion esta en decimales, cuando la
Directiva N°005-2019-OSCE/CD, solo dice que debe ser expresado en numero
entero, sin decimales, respectivamente.

c) CONTRATO N° 002-2021-MDSJA/A (MUNICIPALIDAD DISTRITAL SAN JOSE DEL
ALTO)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia del poster en la especialidad. el contrato de
consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha sufrido modificaciones
con respecto a la promesa formal de consorcio de fecha 07.11.2020.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el 19.11.2019,
se aprecia que el mencionado contrato fue modificado sus obligaciones,
especificamente del literal (a)Supervisor de obra y literal b) Control Administrative)
en ambos consorciados y el % de participacion se encuentra en decimales. Por Io
tanto, de acuerdo de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la
mencionada directiva, este no puede ser modificada y el CONSORCIO “SUPERVISOR EL
PARCO” ha modificado el CONTRATO DE CONSORCIO, tai como se aprecia en la
CLAUSULA OCTAVA del mencionado contrato, el cual se aprecia que se ha modificado las
obligaciones:
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. OSLIGACfONES DE OTINIANO ROLDAN LUIS ALBERTO DECONSORCIADO 1] (80 %J

• Ejecucidn Tecnica det Sarvcio
• Aporte de Experience en ia Especiaiidad
• ResponsabiMad en la Obtencrdn de Cartas Fianza

2 OBLIGACIONES DE LIZA MORI WALTER DEL CONSORCIADO 2J [ 20 %]
• Ejecucion T^cnica del Servicic
• Aporte de Experience en la Especiahdad
• Responsaoilidad en la Octencxdn de Cartas Fianza

TOTAL OBLIGACIONES

Fuente: Folio N° 14 de la Oferta Tecnica del procedimiento AS DU (N°114-2020) N° 02-
2020-CS-MDEP-1 de la Municipalidad Distrital del Parco

OAUSULA OCTAVA. - Los CONSORCIADOS a fin ce realizar el Servicic de Constitoria de Obra
materia a este contrato, se obligan a hacer uso de su infraestructura empresanai. su personal y

demis elementos de produccidn, respaldando la misma segiin PORCENTAJE DE PARTlOPACldN
sigmerte:
OBLIGACIONES DE LUIS ALBERTO OTINIANO ROLDAN (ConsoreiadoII ^£O£artiW3Cidn

• Supervisor de obra
• Control Administrative
• Apcrta experiencia del poster en la especialidad

OBLIGAQONES DE WALTER LIZA MORI (Consoreiado 2) 20.00% Partidpacidn

’ Supervisor deo5ra
• Control Administrative
• Aporta experiencia dei pastor en la especiaiidad

Fuente: Folio N" 766 de la Oterta lecnica

Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

3.2. No es posible que se modifiquen las obliqaeiones ni el oorcentaje que
ha asumido cada inteqrante del consorcio para la ejecucion de un contrato
publico especlfico No obstante, en aras de dotar de eficacia al proceso de
contratacion, es posible que en el documento que contiene un contrato de
consorcio para la ejecucidn de un contrato publico especlfico, se agreguen las
obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de un consorcio
hayan asumido en el marco un contrato publico diferente, debiendo precisarse
que las obligaciones asumidas para cada contrato publico deben estar
nltidamente diferenciadas y que el consorcio deherd cumplir con todas las
exigencias que cada proceso de contratacidn exija tanto para la etapa selectiva
(promesa formal de consorcio, mdximo numero de consorciados, etc), as! como,
para el perfeccionamiento y la ejecucion contractual.

Que, visto ello con ocasion de la presentation de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado que,
entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio, difieren,
obligaciones, es decir para el CONSORCIO “SUPERVISOR SANTA ROSA” ha
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trasgredido la mencionada directiva, e/ cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas - D.S. N° 082-2019-EF, este trasgredido
la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

I) Presentar informacion inexacta a las Entidades al Tribunal
de Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de
Proveedores (RNP), al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE) y a la Central de Compras
Publicas Peru Compras. En el caso de las Entidades siempre
que este relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluacion o requisitos que Ie represente una ventaja
o beneficio en el procedimiento de seleccidn o en la ejecucion
contractual.

Tratandose de informacion presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al
Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada con el
procedimiento que se sigue ante estas ii.stancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del poster en la especinlidad solicitada en las bases integradas del
procedimiento de seleccidn.

d) CONTRATO N° 13-2021 AS N° 03-2021-SUNAT/811000 (INVERSION PUBLICA
/ SUNAT)

Que, de acuerdo con e! cump&nfenlo ae los FACTORES DE EVALUACION,
especlticamente del numeral A) Experiencia del poster en la especialidad, el contrato de
consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha sufrido modificaciones
con respeetd a la promesa formal de consorcio de fecha 21.05.2021.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el 05.08.2021,
/ I se aprecia que el mencionado contrato fue modificado todas las obligaciones de ambos

^/HT^Consorciados. Por Io tanto, de acuerdo de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD,
"Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado” el cual de

. acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este no puede ser modificada y el
CONSORCIO “VIAL ANCON” ha modificado el CONTRATO DE CONSORCIO, tai como
se aprecia en la CLAUSULA CUARTA del mencionado contrato, el cual se aprecia que se
ha modificado las obligaciones:
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1. OBLIGACIONES DE RODOLFO VALENTINO MARTINEZ GONZALEZ [50%]

• RESPONSABLE DE LA SUPERVISION DE LA OBRA HASTA SU
LIQUIDACION.

• RESPONSABLE DE LA RECOPILACION, ELABORACION, REVISION,
AUTENTICIDAD Y PRESENTACION DE LA OFERTA TECNICA Y
ECONOMICA.

• RESPONSABLE DE LA RECOPILACION, REVISION, AUTENTICIDAD Y
PRESENTACION DE LA DOCUMENTACION A PRESENTAR PARA LA
FIRMA DE CONTRATO EN CASO DE OBTENER LA BUENA PRO.• RESPONSABLE DE LA PARTE ADMINISTRATE Y LOGISTICA DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA.

COn^RCic
- RESPONSABLE DE ACREDITAR EXPERIENCE DEL POSTOR EN LAESPECIALIDAD.

2, OBLIGACIONES DE WALTER LIZA MORI [50%]

- RESPONSABLE DE LA SUPERVISION DE I A OHRA HASTA SULIQUIDACION.- RESPONSABLE DE LA PARTE ADMINISTRAT1VA Y LOGISTICA DELSERVICIO DE CONSULTORIA.- RESPONSABLE DE ACREDITAR EXPERIENCE DEL POSTOR EN LAESPEC1AL1DAD.

TOTAL OBLIGACIONES: (1OO%]

Fuente: Folio N° 12-13 de la Oferta Tecnica del procedimiento AS N° 03-2021-
SUNAT/811000 de la Inversion Publica Sunat

KULOLFO VALENTINO MARTINEZ GONZALEZ | 50.00%

• Responsable de la consultoria para la ajecucidn integral de wvura.
» Pe'pcnsacle de la administraclon del servicio.

Operador callable y tributary.

• Responsable de la documentation sustentatoria del plantel profesicnal clave que sea congruente con la
realidad (constancies, certificados, conformidades de trabajo, curriculums), asi como tambi^n el
equipamiento estrategico (bcleta de venta, facturas, compromises de alquiler, compromises de venta).

• Responsable de recopilacidn, elaboration, revision, autenticidad y presentation oportuna de todos los
documentcs que seran presentados para la suscripcion del contrato.

WALTER LIZA MORI 50.00% |
• Responsable de la consultoria para la ejecudon integral delaobra' '

Responsable de la administration del servicio.
• Responsable de recopilacidn, elaboration, revision, autenticidad y presentacibn oportuna de todos los

documentos que serdn presentados para la suscripcion del contrato.
Responsable de la autenticidad y veraddad de la documentation para acreditar la experienda del pcstor en
obras similares y/o en la especialidad.

Fuente: Folio N° 189 de la Oferta Tecnica

Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

3.2. No es posible que se modifiquen las obliqaeiones ni el porcentaje que
ha asumido cada inteqrante del consorcio para la ejecucion de un contrato
publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al proceso de
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contratacion, es posible que en el documento que contiene un contrato de
consorcio para la ejecucidn de un contrato publico especlfico, se agreguen las
obligaciones y los porcentajes que los rhismos integrantes de un consorcio
hayan asumido en el marco un contrato publico diferente, debiendo precisarse
que las obligaciones asumidas para cada contrato publico deben estar
nitidamente diferenciadas y que el consorcio debera cumplir con todas las
exigencies que cada proceso de contratacion exija tanto para la etapa selectiva
(promesa formal de consorcio, mdximo numero de consorciados, etc), asi como,
para el perfeccionamiento y la ejecucidn contractual.

Que, visto ello con ocasion de la presentation de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en ‘Las obligaciones” dado que,
entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio, difieren,
obligaciones, es decir para el CONSORCIO ‘‘SUPERVISOR VIAL ANCON" ha
trasgredido la mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas - D.S. N° 082-2019-EF, este trasgredido
la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar information inexacta a las Entidades, al
Tribunal de Contrataciones del Estado, al Registro National
de Proveedores (RNP), al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE) ya la Central de Compras
Publicas Peru Compras. En el caso de las Entidades siempre
que estd relacionada con el cumplimiento de un
requerimiento, factor de evaluacidn o requisites que Ie
represente um* ventaja o beneficio en el procedimiento de
selection o en >e ejecucidn contractual.

Tratandose de information presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al
Registro National de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada con el
procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del poster en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de selection.

e) CONTRATO N° 220-2019-MPJ/GM (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN)

Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacibn, el organo encargado de administration o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa (...); el
cual lleva la firma del ING. ARTURO P. DE LA CRUZ, quien se desempenaba como
GERENTE DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA, el cual no esta facultado de acuerdo
con el mencionado articulo a emitir CONSTANCIA DE PRESTACION DEL SERVICIO
DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
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procedimiento de seleccion.

En conclusion, los mencionados contratos no seran tornados en cuenta por el comite
de seleccion, no alcanzando la experiencia de (3.0) veces al valor referencial, siendo el
monto de S/ 149,666.00, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad
solicitada en las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de SZ
251,652.05, determinandose su DESCALIFICACldN, respectivamente.

4) CONSORCIO COLLANTES CORPORACION

Que, en virtud de la revision de documentos, el consorcio no cumple de acuerdo con el literal
1.7. Forma de Presentacion de Ofertas, de acuerdo con la Resolucion Directoral N° 056-
2018-RCCZDE, modificadas por las Resoluciones Directorales N° 068-2018-RCC/DE, N°
084-2018-RCCZDE, N° 007-2019-RCCZDE, N° 081-2019-RCC/DE, N° 055-2020-ARCC/DE
y N° 00064-2020-ARCC/DE, de las Bases Est^ndar, cuyo detalle es el siguiente:

1.7.Forma de presentacion de ofertas

///...
El postor es responsable de la exactitud y veracidad de dichos documentos.
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"OUskKah*denecestdades ael client**

VISION
Serxr«aempresasoar eftaorsuitona.:

y ajecuaon de proyww
cte in^onSe^i, Pdrjndoaervk^cs
Ciudad, imcvodores y a* ta&s
canfiabil-dcd pcscr nuestHM CitenW:
ycornprori^Hj^con
betadores.

MISION

VALORES
..•PrafesiongOsrrxg , iTrqbajo enequipo •^nayacioa. .A

•Respdnsabilidad •Compramiso -Honestidad

Ku-estra mis?6n es Ofmeta un servicia ds
exceitencia que satisfaga las erpecloW*
vm y objebvos del cliente. sn tim al
tKiba|o sn equipo y prafagorrat^
compromettdos con la mepra conunua
de nuestros procescs, brinoando un
grade de calldodennu»i»cswrviooi.

SERVICIO TOPOGRAFIA- EVALUACION Y DETERMINACION
DE LA CAPACIDAD DE TRANSMISION DE LAS LINEAS EN
138KV SE ILO1- SE ILO ELECTROSUR Y SE ILO ELECTROSUR
- SE IL03 (L-1391 Y L-1392)

SENOR(a): LUCEAL INGENTEROS E.LR.L.

1. SERVICIO SOLICTTADC:
• Uhiracion de estructuras (pastes de madera) y St
• i4edici6n y ubicacion de puntos criticos (flechas de lineas, cruces con h'neas, estructuras,

pistas, otros)
• Levantamiento topografico (perfilado) de LT perfilado

2. EQUIPOS:
• GPS diferencial
• Estadon Total

3. TIEMPO EN REAUZER EL TRABAJO

• Trabajos de campo 12 dias
• Gabinete 5 dias

4. ENTREGABLES

4.1. GABXNETE

Los resultados finales de los trabajos realizados y/o Los documentos a entregar son:

Av. Los Cedros Mz. I Lte 5 A.H. Santa Rosa de las Conchitas DiSt VUa Moria rid Bunfo Opto de Lima
Cel 969560592 - 940365433 - alexis.jo9630@gmail.com

Que, en virtud de ello, el consorcio adjunta un Brochure, el cual no tiene relation con el
procedimiento en mention, que solicita la Entidad. Visto ello, el mencionado contrato no
se tomara en cuenta para acreditar la experiencia del poster en la especialidad
solicitada en las bases integradas del procedimiento de seleccion.
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Que, la oferta del poster no ha cumplido con la documentacidn del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admisibn de la oferta, especlficamente el ANEXO N° 1 (Folio
5), ANEXO N° 2 (Folio 6), ANEXO N° 3 (Folio 7), ANEXO Nc 4 (Folio 9), ANEXO N°
5 (Folio 12,13,14 y 15), ANEXO N° 9 (Folio 16), ANEXO N° 10 (Folio 20) y el resto
de las paginas que conforma la oferta. Sin embargo, el ANEXO N° 4, no es
subsanable y las dembs declaraciones juradas, formatos o formularies previstos en
las bases que conforman la oferta no han sido debidamente firmados por el poster
(firma manuscrita), del representante comun, OSWALDO JOSE CASUSOL PEREZ,
es decir su firma ha sido pegada, tai como se evidencia en los anexos,
respectivamente.

Asimismo, la RESOIJJCJON^^ en la que textualmente se
concluyb Io siguiente: “en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de selection cuya presentacibn
de ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa Io
siguiente: "las declaraciones juradas, formatos o formularies previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el poster
(firma manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el poster.

En el case de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el case de persona natural, por este o su apoderado.
no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Por Ic expuesto, toda vez que cxistcn elomentos que permiten conciuir quo el
consorcio presentb como parte de su oferta documentos que no han sido
suscritos por su representante, siendo uno de ellos el documento que contiene
el precio de la oferta, para el cual la normativa de contratacibn publica no permite
la subsanacion precisamente de la falta de firma, es correcto conciuir que el
consorcio adjudicatario no ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de la
oferta, conforme a Io establecido en las bases integradas en la normativa aplicable”
“consecuencia, de manera concordante con Io dispuesto en el literal b) del numeral
128.1 del articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este
extremo el recurso de apelacidn interpuesto por el impugnante y, por su efecto,
revocar el otorgamiento de la buena pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario,
cuya oferta debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:

Sumilla:
"(...) s/ b/en resulta subsanable consignarla firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, as! como en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el
Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la
subsanacion de aquel documento al no estar permitido por la normativa de
contratacibn publica."
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Numeral 19:
En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma
expresa que las firmas y sel/os que obran en su oferta corresponden a "imagenes
pegadas" de la firma de su Gerente General, queda claro que aqudl no ha cumplido
con presentar su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases
integradas, pues al haber implantado el sello y la firma de su Gerente General,
previamente escaneados, en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se
confirma que aquel no firmo ni sello flsicamente los referidos documentos.
(textualmente de la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22 ’

Como se aprecia, el artlculo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de
omisidn de la firma, se permite la subsanacidn de las ofertas; sin embargo, en el
caso del Anexo N° 6 (oferta econdmica) solamente es posible subsanar la rubrica y
la foliacion, mas no la firma del representante legal del postor.

Numeral 25

En tai sentido, aun cuando el artlculo 60 del Reglamento establece que, en el caso
del Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omisidn de la foliacion y la
rubrica, e!!o es para que se vise dicho documento, mas no para permitirque se firme
el mismo.

Numeral 26

F" consecuencia, si bien results subsanable cunsignar la firma de! representante
legal Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, as! como las Declaraciones juradas
adicionales, no results aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene el
precio ofertado) pues no se podrla solicitar la subsanacidn de aquel documento al
no estar permitido porla normativa de contratacidn publica, porlo que, incluso ante
una eventual subsanacidn de la documentacion presentada, se tendrla por resultado
la no admisidn de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3. en su parrafo 10 senala
textualmente:

///...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de
contrataciones del Estado, a efectos de que los metodos de contratacidn que
esta preve cumplan con su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento
de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la
realizacion de formalidades no esenciales; ha previsto la posibilidad de que
las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de determinados
supuestos. Tales supuestos obran resenados en el articulo 60 del
Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4
se senala que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta
econdmica puede subsanarse la rubrica y la foliacion. La falta de firma
en la oferta econdmica no es subsanable. ///
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4
ANEXO N°1

DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR
- Seflc-Kes

COMITE DE SELECC16N

PROCEDIMIENTO DE CONTRATAClON PUBLICA ESPECIAL PROC N°004 - 2024
-MOJLO/CS--1 PRIMERA CONVOCATORIA

Presente. —
Elquese suscnhe, OSWALDO JOSE CASUSOL. PERE7, poster sdentifkado.con ONI N "16430037, DECLARO
BAJO JURAMENTO que la siguiente information se sujeta a la verdad:

Correo Electronic . .-asusperiaya c-o es

Nombre, Denomination o
Razon Social; OSWALDO JOSE CASUSOL PEREZ
Domicilio Legal . Calle 7 de Enero No 535 Int. 3 Piso Chiclayo Chiclayo

La Libertad
RUC: 10164300370 Telefono s 9I2W00I

Asimismo, autoriro anue se me notifique al correo eiectrdnicp consignado en la presents Declaration
Juiada todas las ^ lusciones del pracedimiento de selection y de la ojecucion contractual, no s ends
necesario acreditar el acuse de recibo

En caso de consorcio, las notificaciones se haran al correo electronico del representante legal del
consorcio

J.LORT1Z 15 DE AGOSTO DEL 2024

Reg. CIP t>743o
Cuwsllur Ue Obrue

Fiona, Nombres y Apellidos del poster o
Representante legal

Fuente: Folio N° 5 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N°2
oeclaraciOn jurada

(LITERAL B) DEL ART. 37 DEL REGLAMENTO

Settcres

COMITE DE SELECC1ON
PROCEDIMIENTO DE CONTRATAClON PilSLICA ESPECIAL PROC N°004-2024

-MDJLO/CS - -1 PRIMERA CONVOCATORIA

Presente.-

Mediante el presente el suscnto, poster OSWALDO JOSE CASUSOL PEREZ declare bajo juramento:

1.- No tener impedimento para ser participants, postor y contratista conforms al articulo 11del TIJO
de la ICE.

2.- Conoce, acepta y se somete a las bases y documentos del procedimiento.

3.- Es responsable de la veracidad de los documentos e information que presents

4.- No haber meurrido y se obliga a no incurrir en actos de corruption, asi como respetar ei principle
de integridad.

5,- Se compromete a mantener su oferta y/o perfeccionar el contrato en caso de resultar favorecido
con [a buena pro.

Con^o-tor de Ubra>
Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal, segun corresponda

Fuente: Folio N° 6 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N° 3

DECLARACION JURADA DE CUMPUMIENTO DEL REQUERIMIENTO
(TERMINOS DE REFERENCE)

COMITE DE SELECClON
PROCEDIMIENTO DE CONTRATAClON PUBLICA ESPECIAL PROC N°004 - 2024
-MDJLO/CS - -1 PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.-- •

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que luego de haber exammado las bases y
demas documentos del procedimiento de la referenda y, conociendo todos ics stances y las
condtciones existentes, el poster que suscribe ofrece el SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
para la SUPERVISION DE LA OBRA: SALDO DR OBRA: -RECONSTRUCCION DE LA AV
CULPON DESDE AV. CHICLAYO HASTA AV. PERU PROLONGACION AV. JORGE
CHAVEZ DESDE AV. MEXICO HASTA CALLE CAROLINA Y CALLE SAN FERNANDO
DESDE CALLE ANTENOR ORREGO HASTA AV. CHICLAYO DEL DISTRITO DE JOSE
LEONARDO ORTIZ PROVINCIA DE ChiClAYO-LAMBAYEQUE' CUI 2455123."

de conformidad con (os Terminos ?e Referenda que se indican en ei numeral 3.1del Capituio de la
saeddn especifica da las bases v los documentos del procedimientt'

J.LORTIZ 15 DE AGOSTO DEL 2024

Coti>u!tor dt? Moras

Hrma, Nombres y Apeiiidos dei poster o
Representante legal o comtin

Fuente: Folio N° 7 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N°4
OFERTA ECONOMICA

Sef-ores
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACldN PUBUCA ESPECIAL PROC N°004 - 2024 -MDJLO/C5 - -
1 PRIMERA CONVOCATORIA

Presente.—
Es grato dingirme a usted. para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi
oferta economica es la siguiente

NUMEROOE PERIODO TARIFA TOTAL DE L,
PERIODO5 DE UNIDAD DE DIARIA OFERTA

CONCOW ' nEMP° ECO^MitA

CONSULTORIA para la SUPERVISION DE LA CERA
SALDO OE OBRA: "RECCNSTRUCCION DE LA AV.
CULPON DESDE AV. CHICLAYO HASTA AV. PERU
PROLONGACION AV. JORGE CHAVEZ DESDE AV
MEXICO HASTA CALLE CAROLINA Y CALLE SAN 120 DIA 120,000.00
FFRMANDO DESDE CAI 1 E ANTENOR ORREGO HASTA 1,000.00
AV CHICLAYO DEL DISTRITO CE JOSE LEONARDO
ORTIZ PRCVINCIA DE CHICLAYO-LAMBAYEQUE' CUI
2455123'

I.IQ’JIDACION (SUMA ALZADA) u699
TOTAL Ciento Treinta y Cuatro

Mil Seisdentcs Noventa
y Nueve con 4C7100 5/ j34 ggn 43

soles
la oferta ecoadmica induye todos bs (nbutos, seguras, transports, wecacses,pruebw (, ae jwiHgmo.Io*

costos iaborales conforms la legislation vigente, asi com© cudlquter otro concepto que pueda toner fnddencia
sabre el costodel sarvido de consultoria de obra a contratar; except© la de aquellos postores que gocen de algura
exoneration legal o incluirin ensuaferta economies los tributes respectivas.

J.LORT1Z 15 DE AGOSTO DEL 2024

OswJo
Ing/nKTo Civil

Reg. CIP. 67436
CoithuHor

tapntiante pm la Fnhdnd

* En caso de procedimientes segun reteoOn de Items, consignar Io sigutenle
'Elposter debe presenter su oferta econOmtca en documentos independences, en las items que se presente’

* En cm© de contratadones que conilevan te ejecudOn de presteciones accesorias, consignar lo sigutente:
“El nostor debe deteilar en su oferta econwmca. el mnnto correspondence a 1a prestaodn prmdpai y las preetaciones
accesonas’.

•En caso deuna convocatona bap dsrstema a precios unitenos. constgnar lo a.gutente: *EI pastor debe
cuosignar el orecio total y los subtoteles de su oferta econormctf.

e En case de una convocatona a surna aizada. consignor lo wguiente: "El poster debe consignor d mo oferta econOrrsca. s«n
perjuiao, que de resuitar favorecido con ia buena pro. presente la esbuctera de ccstos 0

Fuente: Folio N° 8 de la Oferta Tecnica
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ANEXON°5
CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTAClflN Y ACREDITACION DEL PERSONAL

ESPECIALISTA Y .DEL EQUIPAMIENTO REQUERIDO PARA LA PRESTACION DEL
SERVICIO

5e*cres
COMITY DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATAClON PUBLICA ESPECIAL PROC N° 004 - 2024 -
MDJLO/CS - -1 PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.-

Oe nuestra consideracidn.
Mediante el presente el suscnto poster. OSWALDO JOSE CASUSOL PEREZ . en case da resultar
ganador de la buena pro. conforme 'os requisites serialados en el numeral 3.1 del Capitulo III de la
seccicn especifica de 'as oases y os documentos del procedimiento me uomprometo a presontar para
la susenpeidn del contrato.

I. Los documentos que acreditan la experience del Personal especialista requendos para
la etecucidn de la prestacton del service.

2. • Los documentos que acreditan si equipamior'ito necesarin para la ejectxsdr, de Ln
prestacion del Servian

LL.ORTIZ 15 DE AGOSTO DEL 2024

Consukor da Obra>

Representante legal

NSULTOR OBRAS

Fuente: Folio N° 12 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N°5
CARTA DE COMPROMISE) DE PRESENTACldN Y ACREDITACldN DEL PERSONAL

ESPECIALISTA Y DEL EQUIPAMIENTO REQUERIDO PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO
Seftores
COMITY DE saecodN
PROCEDIMIENTO DE CONTRATAClON PUBLICA ESPECIAL PROC N° 004 - 2024 -
MOJLO/CS--1 PRIMERA CONVOCATORIA

Presente.’

De nueslra conyderacon,

Mediant# el presents el suscrito poster, OSWALDO JOSE CASUSOL PEREZ . «n caso de resuTar ganador de la buena pro,
conform* los requisites sefialados en elnumeral 3.1del Capsule UI de la seccdo espeufica de as bases j les documenta', del
procedimiento, me compremeto a presentar para la suscripdon del contrato:

1. Los documents que acredrtan ?a FORMAQGN ACADEMICA DEL PERSONAL ESPECIALISTA requendos para la ejeuicibn
de la prestaaon del service.

sNGENIERO CIVIL, TITULADO Y COLEG1ADO JEFE DE SUPERVISION

INGENIERO CIVIL. TITULAOO / CC. SSIADO AS1STENTE DE_ SUPERVISION

ESPECIAUSTA EN SEGURIDAD Y SAL’ ID
INGENIERO CIVIL, TITULADOY COLEGIADO OCUPACiONAL

Acredftadafit

Se MredMara can Carte de compromise de presentation y acreditadon del personal espeaalisurequerido, seflaiando que $e

presentaran tos documentor de acreditadon para la susenpden de contrato endcasodel Jefe de Supervision,de {Mresporder,

y de los demas *otewcnaie5. antes del inido de su participation efectwa en li ejecucon de la obra.

J.LORTIZ 15 DE AGOSTO DEL 2024

Goi«sultor do Obra>

Cswa

NSULTCR OBRAS

Fuente: Folio N° 13 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N° 5
CARTA DE COMPROMI5O DE PRESENTACION Y ACREDITACION DEL PERSONAL

ESPECIAUSTA Y DEL EQUIPAMIENTO REQUERIOO PARA LA PRESTACION DELSERVtCIO
Seilores
COMOt DE SELECOdN
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACldN PUBUCA ESPECIAL PROC N° 004 - 2024 -
MDJLO/CS--1 PRIMERA CONVOCATORIA

Presente.-
De nuestra coosideraado,

Metote ef presente el suscrito pastor, OSWALDO JOSE CASUSOL PEREZ . eft caso de resuitar ganador de la buena pro,
conforme Ios ft^utMios senalados en el numeral 3.1dci Capitula IIIde la section especitka de las bases y l<»documents del
procedlmiento, me comprometo a presentar para la suscripdbn del comrato:

1. Los documentos queacreditan EXPERIENCE DEL PERSONAL ESPECIAUSTA requendospara la ejecuciondeb prestaabn
del servic e. _ _

,

PROFESIONALES
JEFu DESUPERVISION
Experience minima de CUATRO A^OS (04 1 Residents y/o Supervisor y/o inspector y/o Jefe de Supervision y/o Irgensero
Residente ceObra v/o Supervisor en Obras Civiles. en ejecucion de obras iguales osimiles al ob»eto de la convocatona

AS'STENTF W SUPERVISION
Experience minima de DCS (02) AfiOS como Asistente de Super.mon en ejecucion de oOras iguales o similares ai
ob»eto de :a convocatoria

ESPEOAL6TA EN SEGURIDAD
Experience minima de DOS (02) ANOS como Ingeniero esptdalata en SEGURiDAD Y SALUDOCUPACIONALf-nejecuddn
de obras iguales o »milare$ al ob«eto de ia convocatona

Acreditadcm

U experiencia del personal se acreditara con Carta de compromho de presentation y acreditKion del personal especialista
requendo, senaiando que se presentaran !os documentos de acreditacidn para la suscnpclbn de contrato en el caso del
Profesional Propuesro, antes del initio de $u panicipaddn efecth/a en la ejecud^t de la obra

J.LORTIZ 15 06 AGOSTO DEL 2024

diWu/o) tousj Pen:
lligCBKTO CiVtl
'fcg.CIP.67Wt>

Co«iiult*»r du Obrut*

Cwra

NSULTOR OBRAS

Fuente: Folio N° 14 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N°5
CARTA DE COMPROMISE) DE PRESENTAObN Y ACREDITACI6N DEL PERSONAL

ESPEC1ALISTA Y DEL EQUIPAMIENTO REQUERIDO PARA LA PRESTAGON DEL SERVICIO
Seflores
COMITe DE SELECGON
PROCEDIMIENTO DE CONTRATAC1ON PUBUCA ESPECIAL PROC N°004-2024-
MDJLO/CS--1 PRIMERA CONVOCATORIA

Presente,-
De nuestra consideracion.
Mediant# dpresente el suscnto poster, OSWALDO JOSE CASUSOL PEREZ ,en cased# rewltar ganador de la butna pro, conform#
ios requisites senaladc^ en elnumeral5,1de? H! de I? secd6n espnerfie# de la;bamyIo# documented de* procedlmiente,
me comprometo a presentar oars la suscripadn ddcontrato:
2,- Los documented que acreditan EL EQUIPAMIENTO necesario para la ejecudcn de la presuddn del service.

N0 Cant Detail# Espeoficaciones

1 PftCCESACO* INTEL 9: MLMCRiA RAMM 38; CAPACDAD
DEL SSO’ TB; RESCLUOON OE LA PANTAUAFHD 1920 X
1C80; GPU NTEL UHO 63C? SOMBRE DEL $$1TMA

1 LAHWP COREJJ cperativc windows 10

CAMIONETA PPICKUP DOBLE
2 1 GUBINA

3 UNA IMPRESORA

Acredltadon:

Cooia s-mple de documentos que sustenten a aropiedad, la posiddn, d compromise de eempra f venta o aiqjilef u otro documenta que
Kfedite la aspon.bilidad aei requisite de cahflcac.cn equipamiente esrrategico. En use que; ei pester ga-tacor sea un conwrcio to*
document* de jcrediUaon de este requisite puedec estas a nombre del conserve ode uno de sus intqjrantes.

la acreditac'on para ki susenpeidn celconnate debera de acreditar io ygcienre; sera viiidopresent* compromises>aquifer, su acreditac^
del equinamiento estrawco sera necesaric la ares«ntadon de documents adicisnales como facturas u evos documents que Kre&teU
propresad de la ampresa que tmite sicompromise dei aiquiler materia det comorcmiso.

Para compromisosde compra- venta $u acredltwfdn del equipamiento estrategico no sera necewria la presentation de dccumenros adiclcnaies-

J.LORTIZ 15 DE AGOSTO DEL 2024

Fuente: Folio N° 15 de la Oferta Tecnica
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CASUSOL PEREZ OSWALDO JOSE
RUC No 10164300370

ANEXO N° 9

DECLARACI6N JURADA - PRESENTACION DE GARANTfA COMO OBLIGACI6N
CONTRACTUAL

Seftores
COMItt DE SELECQbN
PROCEDIMIENTO DE CONTRATAClON PUBUCA ESPECIAL PROC N°004 - 2024-

MDJLO/CS--1 PRIMERA CONVOCATORIA

Presente.

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en el
segundo parrafo del articulo 54 (Requisites para la susenpeibn del contrato)17 y Io
estableddo en las base* del procedimiento de la referenda, me comprometo a entregar
la(s) garantia(s) de fiel cumplimiento y la(s) garantias de fiel cumplimiento de prestaciones
accesorias, segim corresponda, en un plazo no mayor a dneo (5) dias habiles, ccntados
desde la suscripcibn del contrato; en case de incumplimiento el contrato queda resuelto de
pleno derecho.

J.LO'RTIZ 15 DE AGOSTO DEL 2024

IngcmcnrC»vd
Reg. CIP. 67436

(.utiMiltijr dw Obras

Oswald

CPNSULTO3

Fuente: Folio N° 16 de la Oferta Tecnica
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OSWALDO JOSE CASUSOL PEREZ
COM5ULTORIA DB OBRAS CIVILES

SANITARIAS - VIALES Y ELECTROMECANICAS

ANEXO 10

HXEERlENClADEkPO^
COMtTE DE SELECCICN
PROCEOiMICNTO OE CONTRATAOdN PUBUCA E5KCIAL PROC *>004 - 2024- MDJLO/CS -PRIMERA CONVOCATORIA
Prnett*.-
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Fuente: Folio N° 20 de la Oferta Tecnica

475,93135 SOLES
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De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capitulo I de la
-Seccibn General de las bases integradas del presente procedimiento de seleccibn, precisa
que: “(...) Las declaraciones juradas, formates o formularies previstos en las bases
que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el poster (firma
manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el poster En el caso de
persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho
fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de
la imaqen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y
agregado es nuestro).

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucibn N° 1184-
2011-TC-S4, establece:

38. Sobre Io anterior, debe senalarse que, resulta necesario conocer de manera certera la
voluntad de los postores. segun la documentacibn que conforma su oferta y de acuerdo con
Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los
postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado por el recurrente y, por
ende. determinar si la propuesta cumple las especificaciones tecnicas. En ese sentido, las
propuestas deben ser serias. firmes y concretas. no debiendo contener disposiciones
indeterminadas ni ambivalentes.
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Al resoecto, debe resaitarse que la formulacidn y presentation de las oropuestas es
de entera y exclusiva resoonsabilidad de cada poster, por Io que las consecuencias
de cualquier deficiencia o defecto en su elaboration deben ser asumidas por aquel,
sin que los demas competidores se vean perjudicados oor su falta de cuidado v
diliqencia.

En tai sentido este comite de seleccibn, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMIT1DA LA PROPUESTA.

Que, de acuerdo a la Resolucion N° 01251-2022-TCE-S2

Sumilla: “El Comite de Seleccidn (asi como este Tribunal), debera realizar una evaluacion
integral de la oferta, Io cual supone verificar todos y cada uno de los documentos obrantes
en la misma, siempre y cuando no signifique subrogarse o asumirla voluntad de los postores
al realizar interpretaciones y/o suposiciones cue pudieran favorecer (o periudicar) la
condicidn de estos, ya que ello implicarla vulnerarlos principios de transparencia e igualdad
de trato, descritos en la normativa de contrataciones del Estado”.

Que, en virtud de ello se verifico el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia del poster en la especialidad, de acuerdo con
las bases integradas del procedimiento, el poster NO CUMPLE con Io solicitado, cuyo detalle
es el siguiente:

a) ORDEN DE SERV1CIO N° 37-2022 (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CARABAYLLO)

Que, de acuerdo con la revisidn de la oferta, el poster no cumple con la acreditacion de los
FACTORES DE EVALUACION, especialmente del literal A) Experiencia del poster en la
especialidad, cuyo detalle es el siguiente:

Acreditacion:
La experiencia se acreditara mediante copia simple de: (i) contratos u ordenes de
servicios y su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (ii) comprobantes de
pago cuya cancelacidn se acredite documental y fehacientemente con voucher de
deposito, REPORTE DE ESTADO DE CUENTA, cualquier otro documentos emitido por
la entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelation en el
mismo comprobante de pago, Hi) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidation
o documento equivalente; correspondientes a un maximo de diez (10) contrataciones

Que, en virtud de ello, el Acta de Recepcion de Obra no se encuentra dentro de la
acreditacion de los documentos de experiencia, de acuerdo con Io solicitado de las
bases integradas. Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para
acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases
integradas del procedimiento de seleccidn.

b) CONTRATO PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA (MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DE HUANCASPATA)
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Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el drgano encargado de administration o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa (...); el
cual lleva la firma del ING. DOLORES ORLANDO RODRIGUEZ SANCHEZ, quien se
desempenaba como JEFE DE DIVISION DE DESARROLLO URBANO Y RURAL, el
cual no esta facultado de acuerdo con el mencionado articulo a emitir CONSTANCIA
DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de selection.

c) CONTRATO DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA (MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE PATAZ-TAYABAMBA)

Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el drgano encargado de administration o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa (...); el
cual lleva la firma del ING. ROBERTO MIRANDA SOBRADOS, quien se desempenaba
como GERENTE DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO URBANO RURAL, el cual
no esta facultado de acuerdo con el mencionado articulo a emitir CONSTANCIA DE
PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORiA.

Visto ello. el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
expeiiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de selection.

J) CONTRATO N° 040-2015-MPC (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CANETE)

Que, de acuerdo con el numeral 6.4 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 016-
2012-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO

////.... documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser suscrita
y llevar la rubrica, segCin corresponds, de su representante comun, o de todos
los integrates del consorcio seguida de la razon social o denomination de cada
uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser suscritos en
forma independiente por cada integrate del consorcio, de acuerdo con lo
establecido en los documentos del procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participation en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos
del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con un contenido
mlnimo detallado en el acapite 1 del numeral 6.4.2 de la Directiva N°016-2012-
OSCE/CD, "Participation de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado”. Asi, de la lectura conjunta del referido acapite con el numeral 7.7
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de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato
de consorcio debe contener obligatoriamente:

1. Contener la information minima indicada en el numeral 1) del acapite 6.4.2
de la presente Directiva, sin perjuicio de Io previsto en el numeral 2) del
mismo acapite.

d) Las obliqaciones que correspondan a cada uno delos inteqrantes: Cada
inteqrante del consorcio debe precisar las obliqaciones que asume en la
ejecucion del objeto de la convocatoria. se que esten o no directamente
relacionadas a dicho objeto, pudiendo estar vinculadas a otros aspectos, como
administrativos, economicos, financieros, entre otros, debiendose tener en
cuenta Io senalado en el acapite 2 del numeral 6.5.2 en el caso de bienes.. (El
resaltado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 6.4.2. de la Directiva precisaba
que la identificaciPn de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasion de la suscripcion del contrato de consorcio, ni durante
la etapa de ejecucion contractual. En tai sentido, no es posible realizar variation
alguna en la conformation del consorcio por tanto no podria incorporarse,
sustituirse o separarse un integrante ni modificar las obligaciones y los
porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado postor se
observa que el CONTRATO N3 040-2015-MPC, de la MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE CANETE, que, de acuerdo con el cumplimiento de los
FACTORES DE EVALUACION, especificamente del numeral A) Experiencia del
postor en la especialidad, en el contrato de consorcio: CLAUSULA SEGUNDA:
no especifica las obliqaciones de los consorciados (folio 68), de acuerdo con
la DIRECTIVA N° 016-2012-OSCE/CD, no cumple con Io estipulado.

pcoma segunCa las matfs cmrutHD** oue PAJtrc*f»ACx>j oe -los

COWKUUCS TAN’O LN l* »ES*0MAaM»0£5 • • N - tJf’ -TON

ott ssr.'ck: oe consatow* sr ESTAauEceRA en la sxjmewl

HAPC. COHSTHUCTORA E WVER3K3NES E.LRX (10%)

J? OSWAtOO JOSE CASVSOu PEREZ '5.

3» GUMER JO-SUE LQZAOA PAUCAR (15%)

Fuente: Folio N° 20 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite de
selection, en virtud que no especifica las obligaciones de los consorciados, no
cumpliendo con la Directiva N°016-2012-OSCE/CD, respectivamente.

e) CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 001-2015-GM/MDS (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE SUPE)
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Que, de acuerdo con la revisidn de la oferta del poster, no ha cumplido con la
acreditacidn de los FACTORES DE EVALUACION, especificamente del literal A)
Experiencia del postor en la especialidad, cuyo detalle es el siguiente:

Se evaluarci considerando el monto facturado acumulado hasta TRES (3) veces
el valor referencial de la contratacidn, por la contratacidn de servicios de
consultorla de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria. durante los
ocho (8) anos anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas
computados desde la fecha de la conformidad del cumplimiento de la prestacidn,
segun corresponda.

Que, en virtud de ello, la Conformidad-Consulton'a de Obra, el Termino de Obra se
realizo el dia 17 de febrero del 2016, el cual no se encuentra dentro de los ocho anos
anteriores, de acuerdo con Io solicitado de las bases integradas. Visto ello, el
mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la experiencia del postor
en la especialidad solicitada en las bases integradas del procedimiento de
seleccidn.

En conclusion, los mencionados contratos no ser^n tornados en cuenta por el comite
de seleccidn, no alcanzando la experiencia de (3.0) veces al valor referencial, siendo el
monto de SI 149,666.00, par? acreditar la experiencia del postor en la especialidad
solicitada en las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de SI
205,733.12, determinandose su DESCALIFICACION, respectivamente.

SI CONSORCIO SUPERVISOR SION

Que, la oferta del postor no ha cumplido con la documentation del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admision de la oferta, especificamente el ANEXO N° 1 (Folio
13), ANEXO N° 2 (Folio 15), ANEXO N° 3 (Folio 17), ANEXO N° 4 (Folio 19), ANEXO
N° 5 (Folio 21), ANEXO N° 9 (Folio 38), ANEXO N° 10 (Folio 61y 62) y el resto de
las paginas que conforma la oferta. Sin embargo, el ANEXO N° 4, no es subsanable
y las demas declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases
que conforman la oferta no han sido debidamente firmados por el postor (firma
manuscrita), del representante comun, GESLEY BARBOZA HUANGAL, es decirsu
firma ha sido pegada, tai como se evidencia en los anexos, respectivamente.

Asimismo, la RESOLUCION N° 2011-2019-TCE-S1, en la que textualmente se
concluyo Io siguiente: “en este punto, es importante resaltar que actualmente las
bases estandar vigente para procedimientos de selection cuya presentacion
de ofertas se realiza de manera electronica, establecen de manera expresa Io
siguiente: "las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor
(firma manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el postor.

En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado.
no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.
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Por Io expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el
consorcio presentd como parte de su oferta documentos que no han sido
suscritos por su representante, siendo uno de ellos el documento que contiene
el precio de la oferta. para el cual la normativa de contratacion publica no permite
la subsanacion precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el
consorcio adjudicatario no ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de la
oferta, conforme a Io establecido en las bases integradas en la normativa aplicable"
“consecuencia, de manera concordante con Io dispuesto en el literal b) del numeral
128.1 del articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este
extremo el recurso de apelacion interpuesto por el impugnante y, por su efecto,
revocar el otorgamiento de la buena pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario,
cuya oferta debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:

SumiUa: . .

"(...) si bien results subsanable consigner la firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, as! como en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo
N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacion de
aquJ documento al no estar permitido por la normativa de contratacidn publica."

Numeral 19:

En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma
expresa que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes
pegadas" de la firma de su Gerente General, queda claro que aquel no ha cumplido
con presentar su oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases
integradas, pues al haber implantado el sello y la firma de su Gerente General,
previamente escaneados, en todos los anexos y declaraciones de su oferta, se
confirma que aquel no firmo ni selld fisicamente los referidos documentos.
(textualmente de la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22

Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de
omision de la firma, se permite la subsanacion de las ofertas; sin embargo, en el
caso del Anexo N° 6 (oferta economica) soiamente es posible subsanarla rubrica y
la foliacidn, mds no la firma del representante legal del postor.

Numeral 25

En tai sentido, aun cuando el articulo 60 del Reglamento establece que, en el caso
del Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la cmisibn de la foliacidn y la
rubrica, ello es para que se vise dicho documento, mas no para permitir que se firme
el mismo.

Numeral 26
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En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante
legal Adjudicatario en los Anexos 1, 2. 3, 4 y 7, asl como las Declaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 qu'e contiene el
precio ofertado, pues no se podrla solicitar la subsanacidn de aquel documento al
no estar permitido por la normativa de contratacidn publica, por Io que, incluso ante
una eventual subsanacion de la documentation presentada, se tendria por resultado
la no admisidn de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3, er su parrafo 10 senala
textualmente:

///...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de
contrataciones del Estado, a efectos de que los mhtodos de contratacibn que esta
preve cumplan con su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento de los fines,
metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la realizacibn de
formalidades no esenciales; ha previsto la posibilidad de que las ofertas puedan ser
subsanadas en el marco de determinados supuestos Tales supuestos obran
resefiados en el articulo 60 del Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente
que en el numeral 60.4 se senala que en el documento que contiene el precio
ofertado u oferta economica puede subsanarse la rubrica y la foliacion. La falta
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de firma en la oferta economica no es subsanable ///
Fuente: Folio N° 13 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N° 1

DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Datos de! corsortiadc 1

Carreo elecuonico gesleyb@gmail.com

Datos de? conscrciado 2

Domiciiio Legal.

956 207 279

Jose Leonardo Ortiz, 15 de agosto

Importante

Asimismo, autcrizo a que se me notifique al correo electronico consignado en lapresente Declaration
Jurada lodes las actuaciones cel procedimiento de selection y de la ejecucidn contractual, no sieodo
necesario acreditar ei acuse de retibo

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ
PRCCEDIMIENTO DE CCNTRATAC1CN PUBUCA ESPECIAL Na 004-2024-MDJLO/CS-I CONVOCATORIA

En case de consorcio, este anexo debe incluir. edemas del cuadro anterior que va a
corresponder al consorcio, Io siguionte:

En caso de consortios. ias nohficaciones se haran al cofree'electrcnico del representanie legal de!
consorcio. \ • \

El que se suscribe, GESLEY BARBOZA HUANGAL. Representante Carnun del CONSORCIO
SUPERVISOR SION, identificado con Document© National de Identidad N°73803871. DECLARO
BAJO JURAMENTO que la ssemente information se sujeta a la verdad:

PJ. “ S/N ANTONIO SOTO BURGA 147. DISTRITO Y i
PROVINCIA DE CHOTA, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA

& Huantj;
COMUN

Seficres
COMITE DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N° 004-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Presente. -

Nombre Denominacidn c JOHNNY FRANZ NUNEZ GALVEZ
Razcn Social

GESLgY BARBOZA HUANGAL
REPRESENTANTE COMUN

ONSORCIO SUPERVISOR SION

HljMffjal
bJANTE GDUbH .

Cuando se traits de ernsorcios eda dadataction jurada debe ser pipsentada per si representa/te legal ?
comun del consorcio

i RUC: 10406675233 j TefefontKs)
jhonnyfng@hotmail.com

Nombre, Denomination o
Razon Social.

CONSORCIO SUPERVISOR SION

. Domiciiio Legal: CALLE AYACUCHO N°779 PISO 2 CPMEN. GARCES,
DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ, PROVINCIA DE
CHICLAYO- DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

RUC: 1 Tetefono(s) . i 979987845
Correo electrdnca gesleyb@gmail.com

! Nombre. Dencminatitii C GESLEY BARBOZA HUANGAL
i Razon Social:

Domiciiio Legal CALLE AYACUCHO N°779 .PISO 2 CPMEN. GARCES.
DISTRITO DE JOSE LEONARDO' ORT’Z. PROVINCIA DE
CHICLAYO- DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

i RUCJ07380^8717 j TCtefonoJs) j 979 987 845
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ci>

ANEXO N° 2

2,- Conoce, acepta y se somete a las bases y documentos del procedlmiento

3 - Es responsable de la vsracidad de les cocumentos e informaciOn cue presents.

Jose Leonardo Ortiz. 15 de agosto de 2024

Importarite

MWICIPAL/DAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBL’CA ESPECIAL N° O04-2024-MDJLO/CS-I CONVOCATORIA

GESLEY BARBOZA HUANGAL
/ REPRESENTANTE COMUN

.CONSORCIO SUPERVISOR SION

Medtante el presente el suscrito, Representante Comun de CONSORCIO SUPERVISOR SION
dedaro bajo |uramento:

En el caso ds conswcios cada integrants dobs presen'ar esta dedaracnin jurada salvo gte sea
presentada per el representante comun de! consortia

I - No tener impedimenta para ser participante poster y centralists conforme al aitlculo 11 del TUO
de la LCE.

4 - No hatter tncurrido y se obliga a no incurrir en actos de corrupcion. as! como respeiar el prinepto
de integridad

icHUMigai
SeNTANTt CCMU*

DECLARAClON JURADA
(LITERAL B) DEL ART. 37 DEL REGLAMENTO)

5 -Se comprorrete a maniener su oferta y/o perfeccionar el contrato en caso de resultar favorecido
coo la buena pro.

Senores
COMITY DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACldN PUBLICA ESPECIAL N‘ 004-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Presente. -

Fuente: Folio N° 15 de la Oferta Tecnica
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ANEXO N° 3

Jose Leonardo Ortiz 15 de agoslo de 2024

/no. Gastey asroozw rtaaivJ
iCEPKgSEHrAHTe CCMUN

Irnportante

MbW/C/PAL®AD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION POBLICA ESPECIAL W’ 004-2tW-MDJLOrCS-l CONVOCATORIA

QESLEY BARBOZA HUANGAL
. REPRESENTANTE COMUN

CONSORCIO SUPERVISOR SION

Sefiores
COMITE DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N" 004-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA ’
Presents.

Cuando se Irate de caisorcios esta declaration jurada debs sar presenteoa por el mpresentanle
legato comun del consorcio

DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL REQUERIMIENTO
(TERMINOS DE REFERENCIA)

Es grato dirigirme a listed para hacer de su conoctrniento quo luego de babe- exammado las bases y
demas documentcs del cracedimiento de la referenda y, conociendo tcdos cs alcances y ias
condicioiies existenles. el poster que suscribe ofrece el serecio de consultor a de obra para la
SUPERVISION DE LA OBRA SALDO DE O8RA "RECONSTRUCCIONDE LA AV CULPON DESDE
AV CHICLAYO HASTA AV PERU PROLONGACION AV JORGE CHAVEZ DESDE AV MEXICO
HASTA CALLE CAROLINA Y CALLE SAN FERNANDO DESDE CALLE ANTENOR ORREGO HASTA
AV CHICLAYO DEI DISTRITO OF JOSE LEONARDO ORTIZ PROVINCIA DE CHICLAYO -
LAMBAYEQUE” CUI 2455123 . de conformidad con los Tarn-iinos de Referencia que se ndican en el
numeral 3.1del Capltulo ill de la seocion especiSca de las bases y los documentos delprocedimienlo.

Fuente: Folio N° 17 de la Oferta Tecnica
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11)
MWWC/PAUDAD DISTR/TAL DE JOSE LEONARDO ORPZ
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBUCA ESPECIAL N’004-2024-MDJLO/CS-I CONVOCATORIA

LEY BARBOZA HUANGAL
EPRESENTANTE COMUN

C0NSORCIO SUPERVISOR SION

ANEXO N°4
OFERTA ECONOMICA

La oferta economics incluyelodos los Inoutos, secures, transcode, mspecctanes. pruebas y. de ser el
case, los costos laboralesconformsIs 'egislacion vigente, asi camo cualquier otro concapio que paeda
tener incioencia score el costo del servicic de ccnsuitorta de obra a contraar. exceptc la de aqueilos
posiores que gocen de algjna exoneracidn legal, no induiran en su oferla economics les tnbutos
resne<divos

Jose Leonardo Ortiz. 15 de agosto de 2024

Seilores
COMITE DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBUCA ESPECIAL N’ 004-2324-MDJLOICS-I
CONVOCATORIA
Prints -
Es grata dirigirme a usted, para nacer de su conccirniento que. de acuerdo con las bases, mi oferta
economica es la siguiente.

<Ih-j Bsrtxrza Wu4'"j“5

CONCEPTO PRECIO UNITARIO 0 TARIFA

OFERTA ECONOMICA
(CONSIGNAR MONTO
TOTAL DE LA OFER'A

ECONOMICA ENLA
MONEDA DE LA

CONVOCATORIA)

Supervision (120 d.c.) Tarifa mensual= S/33.525.C0
X4meses S/ 134,100 00 Soles

Liquidation (sums akada) S/ 599.40 Soles

TOTAL S1134,699.40 Soles

Fuente: Folio N° 21 de la Oferta Tecnica
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MUNICIPAUDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ
PRCCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBUCA ESPECIAL IT 004-2024-MDJLO>CS-I CONVOCATORIA

C38

ANEXO N’ 9
DECLARACION JURADA - PRESENTACION DE GARANT1A COMO OBL.GACION

CONTRACTUAL
Seiiores
COMITE de seleccion
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N3 004-2024-MDJLO/CS-I
CONVOCATORIA
Presente. -
Mediants el presence con plena conocimiento de las ccndidones que se axigen en el segundo par ate
del articulo 54 (Requisites para la stiscripdcn del contrate) y Io estaalecido en las bases del
procedimiento de la referenda, me compmmetea entregar la<s) garantfa(s) de fief cumpiimiento y lais)
garantias de flel cumpiimiento de prestadones accesorias, segun corresponds, en tn plazo no mayor
a cmco (5) dlas Pabiles, contados desde la suscnpcien del contrate. en case de facumplimiento e
contrate queda resuelto de pleno derecho.

Jose Leonardo Ortiz 15 de agosto de 2024

GESLEY BARBOZA HUANGAL
ftEPRESENTANTE COMUN

CONSORCIO SUPERVISOR SION

Importante
Este formato de declaracidn es apltcabte lento para lagaranfia deM cumptmiento (carta Kama o pill^a de
Gaudin) as: eomo para la garantia de tel cumpiimiento por omstaaones accesonas (carta tianza o poiiza
de caueiin).

Fuente: Folio N° 38 de la Oferta Tecnica
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De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capitulo I de la
Section General de las bases integradas del presente procedimiento de seleccidn, precisa
que: “(...) Las declaraciones juradas, formatos o formularies previstos en las bases
que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma
manuscrita) Los demas documentos deben ser visados por el postor. En el caso de
persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho
fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el peqado de
la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y
agregado es nuestro).

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N° 1184-
2011-TC-S4, establece:

38. Sobre Io anterior, debe senalarse que, resulta necesario conocer de manera certera la
voluntad de los postores. segun la documentation que conforma su oferta y de acuerdo con
Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los
postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado per el recurrente y, por
ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones tecnicas. En ese sentido, las
propuestas deben ser serias. firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones
indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto. debe resaltarse que la formulation y presentation de las propuestas es
de entera y exclusive responsabilidad de cada postor. por Io que las consecuencias
de cualquier deficiencia o defecto en su elaboration deben ser asumidas por ague!,

sin que los demas competidores se vean perjudicados por su fulta de cuidado y

En tai sentido este comite de seleccidn, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

Que, de acuerdo a la Resolution N° 01251-2022-TCE-S2

Sumilla: "El Comite de Seleccidn (as! como este Tribunal), deberd realizar una evaluacidn
integral de la oferta, Io cual supone verificar todos y cada uno de los documentos obrantes
en la misma, siempre y cuando no signifique subrogarse o asumir la voluntad de los postores
al realizar interpretaciones y/o suposiciones que pudieran favorecer (o perjudicar) la
condition de estos, ya que ello implicaria vulnerar los principios de transparencia e igualdad
de trato, descritos en la normativa de contrataciones del Estado".

Que, en virtud de ello se verifico el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia del postor en la especialidad, de acuerdo con
las bases integradas del procedimiento, el postor NO CUMPLE con Io solicitado, cuyo detalle
es el siguiente:

a) CONTRATO DE SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE OBRA
N° 08-2021-MPC (MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION,
especificamente del numeral A) Experiencia del postor en la especialidad, el contrato de
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consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha sufrido modificaciones
con respecto a la promesa formal de consorcio de fecha 26.06.2021.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el 19.09.2021,
se aprecia que el mencionado contrato fue modificado todas las obligaciones de ambos
consorciados. Por Io tanto, de acuerdo de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD,
“Participation de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado” el cual de
acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este no puede ser modificada y el
CONSORCIO “VIRGEN DE LA ASUNCION” ha modificado el CONTRATO DE

[20%]

i^gACIONESDE: JOHNNY FRANZ NUNEZ GALVEZ [80%]

Fuente: Folio N° 91 de la Oferta Tecnica

:uci6n del Servicio de Consuitoria de Obra.
rta Experiencia en Servicio de Consuitoria de Obras Similares.

CONSORCIO, tai como se aprecia en la CLAUSULA SEXTA del mencionado contrato, el
cual se aprecia que se ha modificado las obligaciones:

Fuente: Folio N° 33 de la Oferta Tecnica del procedimiento AS N° 033-2021-MPC/CS-
PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad Provincial de Cutervo

PARTICIPACldN DE LOS

Las Ohligacior.es y Participacion ie LOS CONSORCIADOS segtin la Promeca da
Consorcio son las siguientes:

1. OBLIGACIONES DE: H&M INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.
- Ejecucion del Servicio de Consuitoria de Obra.
- Administration del Servicio de Consuitoria de Obra (Operador Tributary).

Responsable en la elaboration, oresentacidn y contenido de la oferta.

CLAUSULA SEXTA: OBLIGACIONES
CONSORCIADOS.

I
1.00 H&M INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. 20%

- Ejecucidn del Servicio de Consuitoria de Obra.
- Administration del Servicio de Consuitoria de Obra (Operador

Tributario).
2.00 NUNEZ GALVEZ JOHNNY FRANZ 80%

- Ejecucion del Servicio de Consuitoria de Obra.
100%

Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:

3.2. No es posible que se modifiquen las obligaciones ni el porcentaje que
ha asumido cada inteqrante del consorcio para la ejecucion de un contrato
publico especifico. No obstante, en aras de dotar de eficacia al proceso de
contratacidn, es posible que en el documento que contiene un contrato de
consorcio para la ejecucion de un contrato publico especifico, se agreguen las
obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes de un consorcio
hayan asumido en el marco un contrato publico diferente, debiendo precisarse
que las obligaciones asumidas para cada contrato publico deben estar
nitidamente diferenciadas y que el consorcio debera cumplir con todas las
exigencias que cada proceso de contratacidn exija tanto para la etapa selectiva
(promesa formal de consorcio, maximo numero de consorciados, etc), asi como,
para el perfeccionamiento y la ejecucion contractual.
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Que, visto ello con ocasion de la presentation de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado que,
entre la promesa de consorcio de la oferta ‘y el contrato de consorcio, difieren,
obligaciones, es dec/r para el CONSORCIO ‘‘VIRGEN DE LA ASUNCION" ha
trasgredido la mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50.
Infracciones y sanciones administrativas - D.S. N° 082-2019-EF, este trasgredido
la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar information inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP), al
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la Central
de Compras Publicas Peru Compras. En el caso de las Entidades siempre que
esth relacionada con el cumplimiento de un requerimiento, factor de evaluacidn
o requisitos que Ie represente una ventaja o beneficio en el procedimlento de
selection o en la ejecucibn contractual.

Tratandose de information presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al
Registro Nacionai de Proveeuoies (RNP) o al Organismo Supervisor de ias
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada con el
procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del
procedimiento de selection.

b) CONTRATO N° 062 2019/MDST (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTO TOMAS'

Qua, de acuerdo con la revisibn del mencionado contrato, no ha cumplido con el literal
f) del ANEXO N° 6. Contenido Minimo del Contrato de Consorcio, de las Bases
integradas del procedimiento. Aprobadas mediante Resolution Directoral N° 056 -
2018-RCC/DE, modificadas por las Resoluciones Directorales N° 068-2018-
RCC/DE, N° 084-2018-RCC/DE, N° 007-2019-RCC/DE, N° 081-2019-RCC/DE, N° 055-
2020-ARCC/DE y N° 00064-2020-ARCC/DE, cuyo detalle es el siguiente:

f) Idendficaral integrants del consorcio a quien efectuara el pago yemidrala respectiva factura

o, en caso de Hevar contabilidad independiente, senalar el registro tinico de contribuyentes
(RUC) del consorcio.

FRANZ quien podra realizar todo tramite administrative contable y
tributario firmando cualquier documento que conlleve a la obtencion del
mismo ante LA SUNAT.

Fuente: Folio N° 131 de la Oferta Tecnica

Que, en virtud de ello, el contrato no ha consignado el numero de RUC, no cumpliendo
con el contenido minimo de un contrato de consorcio en un PROCEDIMIENTO DE
CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL. Visto ello, el mencionado contrato no se
tomara en cuenta para acreditar la experiencia del postor en la especialidad
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solicitada en las bases inteqradas del procedimiento de seleccion.

c) CONTRATO DE SERVICIOS DE SUPERVISION DE OBRA N° 05-2019-MPC
(MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO)-SUPERVISION DE LA OBRA:
REPARACION DE VIAS URBANAS EN LAS CALLES JIRON LA MERCED, JIRON
COMERCIO, AFECTADAS POR EL FENOMENO DEL NINO COSTERO DE LA
LOCALIDAD DE CUTERVO, DISTRITO DE CUTERVO, PROVINCIA DE CUTERVO,
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”

Que, de la revision, el CONTRATO DE SERVICIOS DE SUPERVISION DE OBRA N° 05-
2019-MPC, de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO, no es contrato similar,
ya que el termino REPARACION, no esta inmerso en los similares para elcumplimiento
de los FACTORES DE EVALUACION, especificamente del numeral A) Experiencia del
postor en la especialidad, de acuerdo con las bases integradas del procedimiento, cuyos
detalles son los siguientes similares: Vias urbanas de circulacion peatonal y
vehicular. Construccion y/o creacion y/o mejoramiento y/o ampliacion y/o
recuperacion y/o reconstruccion y/o adecuacion y/o rehabilitacion y/o
remodelacldn y/o renovacibn de vias urbanas de circulacion peatonal y/o
vehicular con pavimentos (rigidos y/o flexibles y/o semiflexibles) y/o aceras o
veredas (concrete y/o asfalto y/o adoquinado) en las siguientes intervenciones:
Avenidas y/o calles y/o anillos viales y/o pasajes y/o carreteras y/o pistas y/o
veredas y/o vias internas y/o jirones y/o vias locales y/o vias colectoras y/o vias
arteriales y/o vias expresas y/o intercambio vial y/o pasas a desnivel y/o
infraestructura vial y/o peatonal y/o rehabilitaciones urbanas y/o plazuelas y/o
plazas y/o alamedas y/o espacios publicos urbanos y/o servicios de
*rransitabilidad y/o urbanizacion y/o parques y/o infraestructura recreativa y/o
«sparcimkuto y/o accesibiiidan urbana y/o malecones urbanos. respectivamcnte.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la experiencia
del postor eh la especialidad solicitada en las bases inteqradas del procedimiento
de seleccion.

d) CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 18-2021-MPCH (MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE CHOTA)

Segun el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1. Otorgada la conformidad de
prestacion, el organo encargado de administracion o el funcionario designado
expresamente por la Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa (...); el
cual lleva la firma del ING. JORGE LUIS GUERRERO CESPEDES, quien se
desempefiaba como SUB-GERENTE DE SUPERVISION Y LIQUIDACIONES, el cual
no esta facultado de acuerdo con el mencionado artlculo a emitir CONSTANCIA DE
PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de seleccion.

e) CONTRATO DE SUPERVICION DE OBRA N° 003-2015-MDCH/A (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE CHIGUIRIP)
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Que, de acuerdo con el numeral 6.4 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 016-
2012-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO

////.... documentation que conforma la oferta de un consorcio debe sersuscrita
y llevar la rubrica, segun corresponda, de su representante comun, o de todos
los integrantes del consorcio seguida de la razon social o denomination de cada
uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser suscritos en
forma independiente por cada integrante del consorcio, de acuerdo con lo
establecido en los documentos del procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participation en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacibn.

Ahora, para que la pmmesn o contrato de consorcio tengan vaiidez a efectos
del proceso de contratacibn, deben contar obligatoriamente con un contenido
mfnimo detallado en el acapite 1 del numeral 6.4.2 de la Directiva N°016-2012-
OSCE/CD, “Participation de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado”. Asi, de la lectura conjunta del referido acapite con el numeral 7. 7
de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato
de consorcio debe contener obligatoriamente:

1. Contener la informacidri minima indicada en el numeral 1) del acapite 6.4.2
de la presente Directiva, ein perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del
mismo acapite.

d) Las obliqaciones que correspondan a cada uno de los integrantes: Cada
integrante del consorcio debe precisar las obliqaciones que asume en la
ejecucion del objeto de la convocatoria, se que esten o no directamente
relacionadas a dicho objeto, pudiendo estar vinculadas a otros aspectos, como
administrativos, econbmicos, financieros, entre otros, debiendose tener en
cuenta lo senalado en el acapite 2 del numeral 6.5.2 en el caso de bienes.. (El
resaltado es agregado)

e) El porcentaje de las obliqaciones de cada uno de los integrantes: Los
consorciados deben valorizar sus obliqaciones, esten o no referidas
directamente al objeto de la contratacion. Como consecuencia de ello,
indicaran el porcentaje que represente dicha valorization respecto del
monto de la propuesta econbmica. Dicho porcentaje debe ser expresado
en numero entero, sin decimales. (El resaltado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 6.4.2. de la Directiva precisaba
que la identification de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasibn de la suscripcibn del contrato de consorcio, ni durante
la etapa de ejecucion contractual. En tai sentido, no es posible realizar variation
alguna en la conformation del consorcio por tanto no podrla incorporarse,
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sustituirse o separarse un integrante ni modificar las obligaciones y los
porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado poster se
observa que el CONTRATO DE SUPERVICION DE OBRA N° 003-2015-
MDCH/A, de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHIGUIRIP, que, de acuerdo
con el cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION, especificamente del
numeral A) Experiencia del postor en la especialidad, en el contrato de
consorcio: CLAUSULA CUARTA: el porcentaje de participacion esta en
decimales y no especifica las obligaciones de los consorciados (folio 184), de
acuerdo con la DIRECTIVAN0 016-2012-OSCE/CD, no cumple con Io estipulado.

Fuente: Folio N° 184 de la Oferta Tecnica

PARTICIPACION Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES:

. CLAUSULA CUARTA.- la participacion de cada uno de los comprobantes en

a^ociacion temporal, se ceniri a los siguientes porcentajes:

WltfaRANTES DEL CONaORCIO RUCN« %D

• JOHNNY ALAN VENTURA CARRILLO 10423112099. JOHNNY FRANZ NUNEZ GALVEZ 10406675233

los resultadr

E PARTiCIFAC

20.00%
80.00%

is de esta

JiON

Vista ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite de
seleccinn, en virtud el % de participacibn esta en decimales y no esnecifica las
obligaciones de los consorciados, no cumpliendo con la Directive N"016-2U12-
OSCE/CD, respectivamente.

En conclusion, los mencionados contratos no seran tornados en cuenta por el comite
de seleccidn, no alcanzando la experiencia de (3.0) veces al valor referencial, siendo
el monto de S/ 149,666.00, para acreditar la experiencia del postoren la especialidad
solicitada en las bases integradas del procedimiento. contando con un monto de
S/ 302,996.96, determinandose su DESCALIFICACION, respectivamente.

CUARTO:
Que, de acuerdo con la revision de cada uno de los expedientes, en amparo al CAPITULO IV:

FACTORES DE EVALUACION:

N“ NCMBRE DEL POSTOR

FACTOR DE EVALUACION

PUNTAJEEXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES

MONTO ACREDITADO CANT. DE VECES
ACREDITADO

1 CONSORCIO SUPERVISOR
PRISMA S/ 774,291.15 (3) VECES EL VALOR

REFERENCIAL 100

QUINTO: Ante los resultados obtenidos en este estado se procede a efectuar Ie evaluacidn
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economics con el siguiente resultado:

N° NOMBRE DEL POSTOR

FACTOR DE EVALUACION

PUNTAJE
PRECIO

MONTO
PROPUESTO

FORMULA
Pi= Om X
PMPE/Oi

1 CONSORCIO SUPERVISOR
PRISMA S/ 134,699.40 100 100

SEXTO: En este estado se procede a determinar el puntaje en conformidad al siguiente details:

N° NOMBRE DEL
POSTOR

PONDERACION
SUMATORIO

DEL
PONDERADO PUNTAJE

COEFICIENTE COEFICIENTE

PUNTAJE
TECNICO

EVALUACION
TECNICA PUNTAJE

FCONOMICO

EVALUACION
ECONOMICA

C.1 (0.30) C.2 (0.70) DONDE
C1+C2=100

1 CONSORCIO
SUPERVISOR PRISMA 100 30 100 70 30+70 100

SETIMO: Ante los resultados obtenido se determina el orden de prelacion:

N° NOMBRE DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL ORDEN DE
PRELACION

1

CONSORCIO SUPERVISOR PRISMA
(integrado por las empresas:
CONSTRUCTORA OBRAS y
PROYECTOS PRISMA S.A.C. (40% de
participation) y CONSTRUCTORA JHAD
S.A.C. (60% de participation), por el monto
de S/ S/ 134,699.40 SOLES.

100 GANADOR DE LA
BUENA PRO

No habiendo otro asunto que tratar el comite de seleccidn dio por terminado el acto de

GUNDO P. MON E FERNANDEZ
DNI: 43089161

ING. FRANZ ONTEZA ERAOBOS
DNI: 44752920

presentation de ofertas, admision, evaluation, calificacion y
pasando a dar lectura a la presente acta y firman
las 14:35 horas del dia 27 de agosto del

iento de la buena pro,
enal de conformidad siendo

D WAGNER CHICA
DNI: 729618


	Escaneo0121.pdf (p.1-33)
	Escaneo0122.pdf (p.34-76)

